
                                                                                                                            
                                                                                                                                   Proiect     

                                                                                                                   Nr. 148 din 19.06.2025                           

 

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului propriu al Județului Botoșani, al bugetului instituțiilor publice și 

activităților finanțate  integral sau parțial  din venituri proprii, precum  si modificarea listei de 

investitii pe pe anul 2025 

 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedința ordinară în data de 27 iunie 2025, 

urmare adresei nr.7513/21.05.2025 a Societății Nova Apaserv SA Botoșani și adresele nr 

24470/26.05.2025 si   nr .28450/19.06.2025 a Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani, 

analizând Referatul de aprobare nr. 12156 din 19.06.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Botoșani privind necesitatea rectificării bugetului propriu al Județului Botoșani, al bugetului 

instituțiilor publice și activităților finanțate  integral sau parțial  din venituri proprii, precum  si 

modificarea listei de investitii pe pe anul 2025, 

având în vedere:  

-  Raportul de specialitate al Direcției Buget – Finanțe nr.12157/19.06.2025, 

- avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public şi privat al județului, servicii publice şi agricultură, 

în conformitate cu prevederile art. 5 și art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii bugetului de stat pe anul 

2025 nr. 9/2025 și ale art. 8 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea 

unor măsuri financiare în domeniul bugetar, cu modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) și art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

h o t ă r ă ş t e: 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al Județului Botosani, pe anul 2025, prin 

majorarea veniturilor cu suma de 850.000 lei și majorarea cheltuielilor la cap 70.02 cu suma de 

850.000lei, conform anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii pe anul 2025 prin-majorarea veniturilor și cheltuielilor Spitalului 

Județean de Urgenta Mavromati Botoșani cu suma de 4.432.000 lei, conform anexei 3, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă modificările intervenite în Programul obiectivelor de investiții si  în Lista 

cuprinzând poziția globală „Alte cheltuieli de investiții”, aprobate pentru  anul 2025, conform 

anexelor nr.4-5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4 Președintele Consiliului Judeţean Botoşani asigură ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri, prin direcţiile din cadrul aparatului de specialitate și Spitalul Județean 

de Urgență Mavromati Botoșani. 

 

                    PREŞEDINTE,                                                       Avizat pentru legalitate, 

                VALERIU  IFTIME                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                  Marcel - Stelică Bejenariu                  

          

  

 

Botoşani, 

Nr.______/________2025 

























































ROMÂNIA
CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI

mii lei

0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15
C. Alte cheltuieli de investiţii 101.994 101.855 15.048 4.289 51.568 30.950,0 0 39039,00 24.461 11.414 26.941

51.02 - AUTORITĂȚI EXECUTIVE - total, din care : 2.214 2.214 0 0 690 1.524 0 839,00 314 923 138

C. Alte cheltuieli de investiţii 2.214 2.214 0 0 690 1.524 0 839,00 314 923 138
din care :

51.02.01.03 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2.214 2.214 0 0 690 1.524 0 839,00 314 923 138

C. Alte cheltuieli de investiţii 2.214 2.214 0 0 690 1.524 0 839,00 314 923 138
C.b Dotari independente 158 158 0 0 0 158 0 80,00 78 0 0

1
Server inclusiv sistem de operare pentru aplicatie buget finante, File Server si 
controler domeniu 1 buc

buc 1 60,00 60 60 0 0 0 60 0 0,00 60 0 0

2 Unitate de stocare NAS pentru backup File server- 1 buc buc 1 8,00 8 8 0 0 0 8 0 8,00 0 0 0
3 Server GIS 1 buc buc 1 60,00 60 60 0 0 0 60 0 60,00 0 0 0
4 Laptop 2 buc buc 2 6,00 12 12 0 0 0 12 0 12,00 0 0 0

5
Imprimanta multifunctionala (A3) pentru registratura pentru gestionarea 
documenteloe in platforma Documenta

buc 1 18,00 18 18 0 0 0 18 0 0,00 18 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

920 920 0 0 0 920 0 222,00 17 681 0

1
Servicii elaborare documentație tehnică pentru reabilitarea Casei Moscovici (Temă 
de proiectare, Expertiză tehnică, studii, documentatii avize, DALI, verificare prin 
verificatori atestați) + PT

buc 1 550,00 550 550 0 0 0 550 0 44 0 506 0

2
Studii / documentații  aferente obiectivului ”Reabilitare și dotare imobil situat în 
Calea Națională, nr. 64, Biblioteca Județeană  corpul B - Consiliul Județean Botoșani buc 1 60,00 60 60 0 0 0 60 0 0 17 43 0

3
Strategia judeteana de energie durabila si eficientizare energetica a judetului Botosani

buc 1 149,00 149 149 0 0 0 149 0 48 0 101 0

4 Servicii elaborare documentație tehnică pentru Casa Goilav buc 1 161,00 161 161 0 0 0 161 0 130,00 0 31 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 1.136 1.136 0 0 690 446 0 537,00 219 242 138

1
Actualizarea Planului de Amenajare a teritoriului județean Botoșani și transpunerea 
în format CIS - 1 buc

buc 1 690 690 690 0 0 690 0 0 345,00 0 207 138

2

Ridicări topo, proiectare (inclusiv antemăsurători și deviz de lucrări de desființare, 
relocare deșeuri din construcții) PAD și obținerea autorizațiilor necesare desființării 
(autorizația de desființare, etc.) bunurilor înscrise in domeniul privat al județului 
Botoșani, cuprinse în anexa 1 la HCJ nr. 40/28.04.2011, aflate pe terenul restituit și 
pentru a readuce în starea inițială terenul fostului Conac Guranda.

buc 1 10 10 10 0 0 0 10 0 0,00 10 0 0

3
Servicii evaluare energetică- emitere certificate energetice pentru bunul Imobil 
(compus din 2 corpuri "Creşă - Pavilion I" şi "Corp de legătură") str. str.Mioriţa 
nr.10, mun.  Botoșani(CSM)

buc 1 3 3 3 0 0 0 3 0 0,00 3 0 0

4
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizări, repoziționări și 
înscrieri în Cartea Funciara nr. 51664 - Ștefănești a imobilelor aferente Stației de 
Transfer Ștefănești - DIASIL

buc 1 4 4 4 0 0 0 4 0 0,00 4 0 0

5
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizări, repoziționări și 
înscrieri/radieri în cartea Funciară a drumurilor de acces la CMID Stauceni si Statie 
de transfer Stefanesti DIASIL

buc 1 4 4 4 0 0 0 4 0 0,00 4 0 0

6
Alipire terenuri situate în str. Ștefan cel Mare nr. 39, dat în folosință gratuită Agenției 
Naționale pentru Locuințe

buc 1 3 3 3 0 0 0 3 0 0,00 3 0 0

7
Dezlipire teren situate în str. Ștefan cel Mare nr. 39, dat în folosință gratuită Agenției 
Naționale pentru Locuințe

buc 1 3 3 3 0 0 0 3 0 0,00 3 0 0

LISTA CUPRINZÂND POZIŢIA GLOBALĂ
ALTE CHELTUIELI DE INVESTIŢII

finanţate din Bugetul local,  Fonduri UE , Excedent buget local şi Venituri proprii, în anul 2025

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar

Anexa nr. __________ la 
Hotărârea  nr._______ din ____________

TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

1

4



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

8

Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Clădire "Pavilion C" - Centrul de Sănătate Mintală şi Staţionarul de zi, în 
prezent Sediu administrativ Complexul de case de tip familial ”Sf. Mina” Botoșani 
str. I.C. Brătianu nr. 59, D.G.A.S.P.C. Botoșani

buc 1 35 35 35 0 0 0 35 0 0,00 35 0 0

9
Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Clădire Complexul de servicii comunitare pentru copilul și adultul cu 
dizabilităţi "Sf. Spiridon" Botoşani, str. Ion Pillat nr. 28

buc 1 35 35 35 0 0 0 35 0 35,00 0 0 0

10
Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Construcție ”Pavilion bolnavi cronici”, în prezent Casa Rosetti-CIAPAD 
”Rosetti” Ionăşeni

buc 1 35 35 35 0 0 0 35 0 35,00 0 0 0

11
Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Clădire asistaţi, în prezent Clădire centru de îngrijire și asistență pentru 
persoane adulte cu dizabilități Dersca

buc 1 35 35 35 0 0 0 35 0 0,00 35 0 0

12
Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Clădire CIAPAD ”Steaua Speranței”  Ionăşeni

buc 1 35 35 35 0 0 0 35 0 0,00 35 0 0

13
Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Clădire principală P+2 cu SC=740 mp, Bdul Victoriei nr.119, mun. Dorohoi 
(Lic Sendriceni)

buc 1 35 35 35 0 0 0 35 0 0,00 0 35 0

14
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizări, repoziționări și 
înscrieri/radieri în Cartea Funciara nr. 52926 – Săveni 

buc 1 3 3 3 0 0 0 3 0 0,00 3 0 0

15
Servicii pentru întocmire documentațiilor cadastrale aferente zonei Bucecea - 
DJ208D (zona Podului de la Hânțești)

buc 1 5 5 5 0 0 0 5 0 0,00 5 0 0

16

Înscriere/actualizare date de identificare  a bunurilor ce aparţin domeniului privat al 
Judeţului Botoşani, situate pe terenul înscris în Cartea funciara nr. 53077, situat în 
localitatea Guranda, comuna Durnești, județul Botoșani.  

buc 1 9 9 9 0 0 0 9 0 0,00 9 0 0

17

Evaluare a bunurilor ce aparţin domeniului privat al Judeţului Botoşani, situate pe 
terenul înscris în Cartea funciara nr. 53077, situat în localitatea Guranda, comuna 
Durnești, județul Botoșani
  

buc 1 5 5 5 0 0 0 5 0 0,00 5 0 0

18
Actualizare carte funciară aferentă bunurilor aparținând domeniului public al 
județului, aflate în administrarea U.A.M.S. Ștefănești

buc 1 4 4 4 0 0 0 4 0 0,00 4 0 0

19
Actualizare carte funciară aferentă bunurilor aparținând domeniului public al 
județului, aflate în administrarea U.A.M.S. Suharău

buc 1 2 2 2 0 0 0 2 0 0,00 2 0 0

20
Actualizare carte funciară aferentă bunurilor aparținând domeniului public al 
județului, aflate în administrarea D.G.A.S.P.C. Botoșani, situate în loc. Trușești

buc 1 2 2 2 0 0 0 2 0 0,00 2 0 0

21
Actualizare carte funciară aferentă bunurilor aparținând domeniului public al 
județului, aflate în administrarea D.G.A.S.P.C. Botoșani, situate în loc. Adășeni

buc 1 2 2 2 0 0 0 2 0 0,00 2 0 0

22
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 
repoziționări si înscrieri/radieri în Cartea Funciară de bunuri realizate POS MEDIU la 
NOVA APASERV SA Botoșani STAP Ștefănești

buc 1 2 2 2 0 0 0 2 0 0,00 2 0 0

23
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 
repoziționări si înscrieri/radieri în Cartea Funciară de bunuri realizate POS MEDIU la 
NOVA APASERV SA Botoșani STAP Cătămărăști și Bucecea

buc 1 17 17 17 0 0 0 17 0 0,00 17 0 0

24
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru înscrieri (prima intabulare) 
în Cartea Funciară de bunuri realizate POS MEDIU la NOVA APASERV SA 
Botoșani SEAU Dorohoi

buc 1 8 8 8 0 0 0 8 0 0,00 8 0 0

25
Servicii cadastrale pentru actualizare și alipire terenurile pentru Proiectul ”Pod de 
beton pe DJ 291k, PESTE RÎUL Siret, km 7+220 Zamostea, jud.Suceava – Talpa, 
jud. Botoșani 

buc 1 8 8 8 0 0 0 8 0 0,00 8 0 0

26
Servicii pentru întocmire documentațiilor cadastrale de alipire 4 cărți funciare 
aferente Stației de epurare Răchiți

buc 1 9 9 9 0 0 0 9 0 0,00 9 0 0

27
Servicii pentru întocmire documentațiilor cadastrale de alipire 2 cărți funciare 
aferente Stației de pompare Tulbureni

buc 1 7 7 7 0 0 0 7 0 0,00 7 0 0

2



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

28
Servicii pentru întocmire documentațiilor cadastrale de alipire 3 tronsoane de drum 
forestier -  DJ 291 D cu lungime totală de 3,4 km între  Suharău și Orofteana

buc 1 4 4 4 0 0 0 4 0 0,00 4 0 0

29 Licenta permanenta Adobe Acrobat Professional 2020, WIN/MAC buc 1 2 2 2 0 0 0 2 0 2,00 0 0 0
30 Aplicatie financiar-contabilitate, resurse umane, salarizare buc 1 120 120 120 0 0 0 120 0 120,00 0 0 0

54.02 - ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE - total, din care : 30 30 0 0 0 30 0 0,00 5 10 15

C. Alte cheltuieli de investiţii 30 30 0 0 0 30 0 0,00 5 10 15

54.10.10  - SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR DE EVIDENȚĂ A 
PERSOANELOR

30 30 0 0 0 30 0 0,00 5 10 15

C. Alte cheltuieli de investiţii 30 30 0 0 0 30 0 0,00 5 10 15
C.b Dotări independente 30 30 0 0 0 30 0 0,00 5 10 15

1 Bloc masura si protectie BMP - 1 buc buc 1 5,00 5 5 0 0 0 5 0 0,00 5 0 0
2 Aparat foto CANON D2000 - 1 buc buc 1 3,00 3 3 0 0 0 3 0 0,00 0 3 0
3 Cititor amprente Dacty Scan 40P sau thales Dacty ID20 - 1 buc. buc 1 7,00 7 7 0 0 0 7 0 0,00 0 7 0
4 Pad semnatura Topaz SignatureGem LCD T-L 462-HSB - 1 buc. buc 1 3,00 3 3 0 0 0 3 0 0,00 0 0 3

5
Desktop pc, monitor, mouse, tastatura, Windows 11, procesor intel 15, ssd 500 gb, 
32gb - 2 buc

buc 2 6,00 12 12 0 0 0 12 0 0,00 0 0 12

78 78 0 0 0 78 0 0,00 24 54 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 78 78 0 0 0 78 0 0,00 24 54 0

60.02.02 -CONSILIUL JUDEȚEAN -APĂRARE NAȚIONALĂ- total, din care 
:

78 78 0 0 0 78 0 0,00 24 54 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 78 78 0 0 0 78 0 0,00 24 54 0
C.b Dotări independente 78 78 0 0 0 78 0 0,00 24 54 0

1 Cabina pentru paza CMJ buc 1 24,00 24 24 0 0 0 24 0 0,00 24 0 0
2 Laptop cu licenta windows 11 Pro buc 4 6,00 24 24 0 0 0 24 0 0,00 0 24 0

3
Sistem control acces si antiefractie pentru un numar de 4 incaperi cu 
monitorizare centrala

buc 1 30,00 30 30 0 0 0 30 0 0,00 0 30 0

470 470 0 0 0 470 0 0,00 300 170 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 470 470 0 0 0 470 0 0,00 300 170 0
din care :

61.02.05 - CONSILIUl JUDEȚEAN BOTOȘANI  - PROTECȚIE CIVILĂ 470 470 0 0 0 470 0 0,00 300 170 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 470,00 470,00 0,00 0,00 0,00 470,00 0,00 0,00 300,00 170,00 0,00
C.b Dotări independente 470 470 0 0 0 470 0 0,00 300 170 0

1 Autovehicul(autoutilitara) buc 1 300 300 300 0 0 0 300 0 0,00 300 0 0
2 Barci pneumatice buc 2 85 170 170 0 0 0 170 0 0,00 0 170 0

65.02 - ÎNVĂȚĂMÂNT SPECIAL - total, din care : 28.552 28.552 0 0 27.690 862 0 18307,00 9.702 543 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 28.552 28.552 0 0 27.690 862 0 18307,00 9.702 543 0
din care :

65.02.50 CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 27.772 27.772 0 0 27.690 82 0 18187,00 9.585 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 27.772 27.772 0 0 27.690 82 0 18187,00 9.585 0 0

C.b Dotări independente 27.029 27.029 0 0 27.021 8 0 18187,00 8.842 0 0

1
Îmbunătățirea infrastructurii educaționale a unităților de învățământ special și conexe 
din subordinea Consiliului Județean Botoșani

buc 1 988,00 988 988 0 0 983 5 0 988,00 0 0 0

2
Proiect: Îmbunătățirea condițiilor de transportpentru elevii din județul Botoșani, prin 
achiziționarea de microbuze școlare ”verzi”

buc 36 26.041 26.041 0 0 26.038 3 0 17199,00 8.842 0 0

C.e Alte cheltuieli asimilate investițiilor 743 743 0 0 669 74 0 0,00 743 0 0

1
Proiect Spatii incluzive si stimulative pentru educatie progresiva , inovatoare si 
receptiva 

buc 1 743,00 743 743 0 0 669 74 0 0,00 743 0 0

65.02.07.04 - ȘCOALA PROFESIONALĂ SF. STELIAN BOTOȘANI 120 120 0 0 0 120 0 120,00 0 0 0

C Alte cheltuieli de investiţii 120 120 0 0 0 120 0 120,00 0 0 0
Cb Dotări independente 120 120 0 0 0 120 0 120,00 0 0 0
C.e Alte cheltuieli asimilate investițiilor 120 120 0 0 0 120 0 120,00 0 0 0

1
Cheltuieli cu avize, taxe autorizatii la obiectivul Reabilitare si modernizare spatii 
scolare la cladirea Scolii Profesionale Speciale Sf. Stelian Botosani

120 120 0 0 0 120 0 120,00 0 0 0

60.02 - APĂRARE NAȚIONALĂ- total, din care :

61.02 - PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIA CONTRA INCENDIILOR - total, 

3



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

65.02.03.07.04 -  ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ ”ION PILLAT” - 
DOROHOI

660 660 0 0 0 660 0 0,00 117 543 0

C Alte cheltuieli de investiţii 660 660 0 0 0 660 0 0,00 117 543 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 660 660 0 0 0 660 0 0,00 117 543 0

1
Pavare curte și parcare interioara la Scoala Specială Ion Pillat Dorogoi, str. 1 
Decembrie nr. 30A in suprafata de 1458 mp

buc 1 543 543 543 0 0 0 543 0 0,00 0 543 0

2
SISTEM HD DE SUPRAVEGHERE VIDEO,SISTEME DE ALARMARE  LA 
EFRACTIE LA ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ ”ION PILLAT” - 
DOROHOI SI SISTEM HD SUPRAVEGHERE VIDEO SALI DE CLASE

buc 1 117 117 117 0 0 0 117 0 0,00 117 0 0

66.02. - SĂNĂTATE - total, din care : 33.520 33.520 0 3.954 20.884 8.682 0 17949,00 7.735 3.061 4.775

C. Alte cheltuieli de investiţii 33.520 33.520 0 3.954 20.884 8.682 0 17949,00 7.735 3.061 4.775
din care :

66.02.50.50 - CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI 1.058 1.058 0 0 954 104 0 10,00 1.048 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 1.058 1.058 0 0 954 104 0 10,00 1.048 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

1.040 1.040 0 0 936 104 0 0,00 1.040 0 0

1
Proiect: Conectati pentru sanatatea oamenilor- Interreg Romania- Republica 
Moldova

buc 1 1.040,00 1.040 1.040 0 0 936 104 0 0,00 1.040 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 18 18 0 0 18 0 0 10,00 8 0 0

1
Proiect : Îmbunătățirea capacității instituționale a Spitalului Județean de Urgență 
”Mavromati” Botoșani, în vederea prevenirii infecțiilor nosocomiale

buc 1 15,00 15 15 0 0 15 0 0 7,00 8 0 0

2

Proiect : Dotarea cu echipamente medicale adecvate pentru îmbunătățirea 
programului de screening al nou-născuțilordin cadrul Secției Exterioare Obstretică - 
Ginecologie a Spitalului Județean de  Urgență ”Mavromati” Botoșani, buc 1 3,00 3 3 0 0 3 0 0 3,00 0 0 0

66.10.06.01 - SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI 31.238 31.238 0 3.308 19.930 8.000 0 17939,00 5.463 3.061 4.775

C. Alte cheltuieli de investiţii 31.238 31.238 0 3.308 19.930 8.000 0 17939,00 5.463 3.061 4.775
C.b Dotări independente 29.850 29.850 0 2.726 19.930 7.194 0 17934,00 4.385 2.862 4.669

1 Mixer de aer-oxigen sala de nasteri buc 1 15 15 15 0 0 15 0 0 15,00 0 0 0
2 Mixer de aer-oxigen sala operatii cezariene buc 1 15 15 15 0 0 15 0 0 15,00 0 0 0
3 Monitor semne vitale sala nasteri buc 1 12 12 12 0 0 12 0 0 12,00 0 0 0
4 Monitor semne vitale sala operatii cezariene buc 1 12 12 12 0 0 12 0 0 12,00 0 0 0
5 Ventilator de transport buc 1 102 102 102 0 0 102 0 0 102,00 0 0 0
6 Incubator de transport buc 1 54 54 54 0 0 54 0 0 54,00 0 0 0
7 APARAT DE HEMOCULTURA buc 4 88 353 353 0 0 353 0 0 353,00 0 0 0
8 APARAT MONITORIZARE RAPIDA CALITATE AER buc 4 8 30 30 0 0 30 0 0 30,00 0 0 0

9
AUTOCLAV AUTOMAT VERTICAL  minim 85L de laborator (sterilizator cu 
abur)

buc 5 82 409 409 0 0 409 0 0 409,00 0 0 0

10
CABINET DE APROVIZIONARE MOBIL CU DOUA COLOANE PROIECTIE 
ANTIMICROBIANA

buc 10 46 463 463 0 0 463 0 0 463,00 0 0 0

11
CABINET DULAP MODULAR TRIPLU MIXT MOBIL FLEXIBIL PENTRU 
STOCARE SI ORGANIZARE

buc 10 51 511 511 0 0 511 0 0 511,00 0 0 0

12
CARUCIOR MOBIL MODULAR PENTRU TRANSPORTUL 
MEDICAMENTELOR MATERIALE SANITARE LA PATUL PACIENTULUI cu 
inaltimea de 1450mm

buc 10 9 89 89 0 0 89 0 0 89,00 0 0 0

13 CARUCIOR TRANSPORT SI DEPOZITARE LENJERIE CURATA buc 1 19 19 19 0 0 19 0 0 19,00 0 0 0
14 CARUCIOR TRANSPORT SI DEPOZITARE RECIPIENTE STERILE buc 1 17 17 17 0 0 17 0 0 17,00 0 0 0
15 CENTRIFUGA cu minim 28 locuri buc 4 28 112 112 0 0 112 0 0 112,00 0 0 0
16 CONGELATOR PROFESIONAL PREVAZUT CU INCUIETOARE buc 3 35 105 105 0 0 105 0 0 105,00 0 0 0

17 CONTAINER DE STERILIZARE CU FILTRU PERMANENT 310x272x126mm buc 16 2 32 32 0 0 32 0 0 32,00 0 0 0

18 CONTAINER DE STERILIZARE CU FILTRU PERMANENT 310x272x245mm buc 4 3 10 10 0 0 10 0 0 10,00 0 0 0

4



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

19 CONTAINER DE STERILIZARE CU FILTRU PERMANENT 320x186x132mm buc 33 2 66 66 0 0 66 0 0 66,00 0 0 0

20 CONTAINER DE STERILIZARE CU FILTRU PERMANENT 320x186x69mm buc 18 1,00 18 18 0 0 18 0 0 18,00 0 0 0

21 CONTAINER DE STERILIZARE CU FILTRU PERMANENT 475x272x148mm buc 12 3 30 30 0 0 30 0 0 30,00 0 0 0

22 CONTAINER DE STERILIZARE CU FILTRU PERMANENT 475x272x195mm buc 15 3 45 45 0 0 45 0 0 45,00 0 0 0

23 CONTAINER DE STERILIZARE CU FILTRU PERMANENT 600x272x148mm buc 4 3 10 10 0 0 10 0 0 10,00 0 0 0

24 CONTAINER DE STERILIZARE CU FILTRU PERMANENT 600x272x200mm buc 18 3 54 54 0 0 54 0 0 54,00 0 0 0

25 CONTAINER DE STERILIZARE CU FILTRU PERMANENT 600x272x245mm buc 19 3 57 57 0 0 57 0 0 57,00 0 0 0

26 COS INOX 175x144/40mm buc 4 1 4 4 0 0 4 0 0 4,00 0 0 0
27 COS INOX 270x170/38mm buc 8 1 8 8 0 0 8 0 0 8,00 0 0 0

28
ECHIPAMENT AUTOMAT DE CURATARE SI DEZINFECTIE BIBEROANE SI 
TETINE

buc 2 196 392 392 0 0 392 0 0 392,00 0 0 0

29 ECHIPAMENT AUTOMAT DE PRELUCRARE DEZINFECTIE ENDOSCOP buc 2 234 468 468 0 0 468 0 0 468,00 0 0 0

30
ECHIPAMENT AUTOMAT RAPID DE IDENTIFICARE 
MICROBACTERIOLOGIE ȘI TESTARE SENSIBILITATE LA ANTIBIOTICE

buc 2 284 568 568 0 0 568 0 0 568,00 0 0 0

31 ECHIPAMENT DE DOZARE DEZINFECTANT LICHID & PULBERE buc 32 59 1.872 1.872 0 0 1.872 0 0 1872,00 0 0 0

32
ECHIPAMENT DE VERIFICARE RAPIDA A PROCESULUI DE CURATENIE 
ATP

buc 11 8 88 88 0 0 88 0 0 88,00 0 0 0

33
ECHIPAMENT NEBULIZARE PENTRU DEZINFECTIA AER SI 
SUPRAFETELOR

buc 12 23 276 276 0 0 276 0 0 276,00 0 0 0

34 ECHIPAMENT PENTRU MASURAREA pH (pH-metru) buc 3 6 18 18 0 0 18 0 0 18,00 0 0 0
35 ECHIPAMENT PRELUCRARE INSTRUMENTAR CU ULTRASUNETE buc 46 27 1.219 1.219 0 0 1.219 0 0 1219,00 0 0 0

36
ECHIPAMENT SEMIAUTOMAT DE PRELUCRARE DEZINFECTIE 
ENDOSCOP

buc 2 43 86 86 0 0 86 0 0 86,00 0 0 0

37 ECHIPAMENT SIGILARE PUNGI STERILIZARE buc 5 32 158 158 0 0 158 0 0 158,00 0 0 0

38
HOTA DE SIGURANTA BIOLOGICĂ CU FLUX LAMINAR CLASA II CU 
EXHAUSTOR cu 2 posturi

buc 3 65 195 195 0 0 195 0 0 195,00 0 0 0

39 MASA DE IMPACHETAT DE INOX SI ACCESORII buc 8 28 220 220 0 0 220 0 0 220,00 0 0 0

40 MASA MOBILA PE STRUCTURA DE OTEL INOXIDABIL CU BLAT INOX buc 2 5 10 10 0 0 10 0 0 10,00 0 0 0

41 MASINA AUTOMATA DE FACUT PUNGI PENTRU STERILIZARE buc 3 50 150 150 0 0 150 0 0 150,00 0 0 0
42 MICROSCOP BINOCULAR SI CAPTURA A IMAGINII DIGITALE buc 6 128 768 768 0 0 768 0 0 768,00 0 0 0

43
RAFT DE STOCARE MODULAR PENTRU STOCAREA PE SECTIE A 
MATERIALELOR MEDICALE MEDICAMENTELOR

buc 10 17 170 170 0 0 170 0 0 170,00 0 0 0

44 SISTEM AUTOMAT DE TURNARE MEDII DE CULTURA buc 1 288 288 288 0 0 288 0 0 288,00 0 0 0

45 SISTEM AUTOMATIZAT DE PREPARARE A MEDICATIEI CITOSTATICE buc 1 2.151 2.151 2.151 0 0 2.151 0 0 2151,00 0 0 0

46
SISTEM CENTRALIZAT DE TRASABILITATE REZULTATE INDICATORI 
CHIMICI SI BIOLOGICI

buc 1 62 62 62 0 0 62 0 0 62,00 0 0 0

47
SISTEM DE DEPOZITARE, PROTECTIE SI SIGURANTA PENTRU 
ENDOSCOAPE

buc 2 216 432 432 0 0 432 0 0 432,00 0 0 0

48 SISTEM DE IDENTIFICARE AUTOMATA MALDI-TOF buc 1 1.198 1.198 1.198 0 0 1.198 0 0 1198,00 0 0 0

49
SISTEM TROLIU MOBIL FLEXIBIL CU ACCESORII SI PARTITII 
SUPERIOARE PENTRU MEDICAMENTE

buc 15 22 330 330 0 0 330 0 0 330,00 0 0 0

50 STERILIZATOR CU ABUR (AUTOCLAV)  60-80  litri buc 1 211 211 211 0 0 211 0 0 211,00 0 0 0
51 STERILIZATOR CU ABUR (AUTOCLAV)  60-80  litri buc 1 211 211 211 0 0 211 0 0 211,00 0 0 0
52 STERILIZATOR CU ABUR (AUTOCLAV) 460 l buc 2 764 1.528 1.528 0 0 1.528 0 0 1528,00 0 0 0
53 STERILIZATOR CU PEROXID DE HIDROGEN buc 2 591 1.182 1.182 0 0 1.182 0 0 1182,00 0 0 0
54 TERMOSTAT reglabil la temperaturi de incubare diferite - minim 100L buc 5 26 130 130 0 0 130 0 0 130,00 0 0 0

5



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

55
TROLIU MULTIFUNCTIONAL PENTRU DEPOZITAREA SI 
MANAGEMENTUL MATERIALELOR SANITARE IN SALA DE OPERATIE

buc 9 15 135 135 0 0 135 0 0 135,00 0 0 0

56 UNITATE MOBILA PENTRU DECONTAMINAREA AERULUI buc 2 76 152 152 0 0 152 0 0 152,00 0 0 0
57 CALANDRU LENJERIE 2 METRI buc 1 114 114 114 0 0 114 0 0 0,00 114 0 0

58
FRIGIDER DE UZ PROFESIONAL PENTRU PASTRARE MEDII CU AFIȘAJ ȘI 
IMPRIMANTA

buc 4 36 144 144 0 0 144 0 0 0,00 144 0 0

59 MASA DE CALCAT PROFESIONALA CU BOILER INCORPORAT buc 6 25 150 150 0 0 150 0 0 0,00 150 0 0
60 MASINA DE SPALAT CU BARIERA SEPTICA 30 Kg ABUR 380V buc 2 216 432 432 0 0 432 0 0 0,00 432 0 0

61 MASINA DE SPALAT CU BARIERA SEPTICA 30 Kg DUALA (abur/electric) buc 1 216 216 216 0 0 216 0 0 0,00 216 0 0

62
SISTEM DE INSAMANTARE AUTOMAT (soluție automata de procesare a 
probelor microbiologice)

buc 1 2.564 2.564 2.564 0 0 1.324 1.240 0 0,00 2.564 0 0

63 USCATOR PROFESIONAL LENJERIE dual 30 kg buc 2 46 92 92 0 0 92 0 0 0,00 92 0 0
64 USCATOR PROFESIONAL LENJERIE dual 30 kg buc 3 46 138 138 0 0 138 0 0 0,00 138 0 0
65 Cuier inox (12 umerase) buc 1 8 8 8 0 8 0 0 0 8,00 0 0 0
66 Sort radiologic buc 12 4 48 48 0 48 0 0 0 48,00 0 0 0
67 Dulap medical buc 6 10 60 60 0 60 0 0 0 60,00 0 0 0
68 Defibrilator buc 1 85 85 85 0 85 0 0 0 85,00 0 0 0
69 Monitor funcții vitale buc 2 11 22 22 0 22 0 0 0 0,00 0 22 0
70 Monitor funcții vitale buc 23 7 161 161 0 161 0 0 0 0,00 0 161 0
71 Injectomate buc 30 10 285 285 0 0 0 285 0 0,00 0 285 0
72 Troliu medical buc 2 15 30 30 0 0 0 30 0 30,00 0 0 0
73 Aparat aer condiționat 18000 BTU buc 4 6 24 24 0 24 0 0 0 24,00 0 0 0
74 Aparat aer condiționat 24000 BTU buc 1 7 7 7 0 7 0 0 0 7,00 0 0 0
75 Fierastrau oscilant electric buc 1 5 5 5 0 5 0 0 0 5,00 0 0 0
76 Lampa WOOD buc 1 4 4 4 0 4 0 0 0 4,00 0 0 0
77 Videocolposcop buc 1 12 12 12 0 12 0 0 0 12,00 0 0 0
78 Spectofotometru buc 1 52 52 52 0 52 0 0 0 52,00 0 0 0
79 Masina de spalat cu bariera septica 30 kg buc 8 216 1.728 1.728 0 1.296 0 432 0 0,00 0 1.296 432
80 Uscatorare profesionale lenjerie 30 kg buc 7 50 350 350 0 350 0 0 0 0,00 0 0 350
81 Calandru lenjerie buc 2 114 228 228 0 228 0 0 0 0,00 0 0 228
82 Lift buc 1 572 572 572 0 0 0 572 0 0,00 0 572 0
83 Boiler 1000 l (achizitie si montaj) buc 2 21 42 42 0 42 0 0 0 42,00 0 0 0
84 Boiler 1000 l (achizitie si montaj) buc 1 39 39 39 0 39 0 0 0 39,00 0 0 0
85 Dulap frigorific dublu capacitate 1300 l buc 3 17 51 51 0 0 0 51 0 0,00 0 0 51
86 Dulap frigorific  capacitate 700 l buc 2 10 20 20 0 0 0 20 0 0,00 0 0 20
87 Masa centrala polita inferioara inox buc 1 3 3 3 0 0 0 3 0 0,00 0 0 3
88 Raft dimensiuni 1000x500x2000hmm inox 4 polite netede buc 3 4 12 12 0 0 0 12 0 0,00 0 0 12
89 Dulap usi glisante 3 polite inox 2000x700x1700 buc 2 14 28 28 0 0 0 28 0 0,00 0 0 28
90 Masa macelarie cu pubela cu plan de lucru din teflon buc 1 8 8 8 0 0 0 8 0 0,00 0 0 8

91
Spalator 2 cuve cu picurator dreapta polita inferioara, cuve 400x500x250hnn inox, 
set complet dus+baterie cu levier, sifon dublu plastic

buc 1 8 8 8 0 0 0 8 0 0,00 0 0 8

92 Masa rece cu 2 usi capacitate 310 l temperatura de lucru 2*C/+8*C buc 1 12 12 12 0 0 0 12 0 0,00 0 0 12
93 Masina de tocat carne structura de aluminiu, productivitate 200kg/ora buc 2 5 10 10 0 0 0 10 0 0,00 0 0 10
94 Masa centrala polita inferioara din inox, blat fara rebord buc 1 4 4 4 0 0 0 4 0 0,00 0 0 4

95
Spalator cu 1 cuva , polita inferioara, cuva 400*400*250hmm, baterie cu levier inox 
culoare neagra, sifon simplu plastic

buc 4 5 20 20 0 0 0 20 0 0,00 0 0 20

96 Masina de curatat cartofi, productivitate 300kg/ora buc 3 16 48 48 0 0 0 48 0 0,00 0 0 48

97
Masa pentru spalat si prelucrat legume ventil scurgere, set complet dus+baterie cu 
levier inox, baterie cu levier greutate 5 kg

buc 2 12 24 24 0 0 0 24 0 0,00 0 0 24

98

Masina de taiat legume productivitate 400kg/ora, disc feliat grosime 4mm, dispozitiv 
taiat cuburi - 8*8mm si 10*10mm, 20*20mm, disc razuit 2mm, dispozitiv taiat pai 
10*10mm, suport pentru discuri, disc feliat grosime: 3mm, 5mm, 6mm, 9mm,+set 2 
discuri piure

buc 1 76 76 76 0 0 0 76 0 0,00 0 0 76

99
Spalator cu 1 cuva potita inferioara cuva 400*400*250hmm din inox, baterie cu 
levier inox culoare neagra, 18 i/minut, sifon simplu plastic

buc 1 5 5 5 0 0 0 5 0 0,00 0 0 5

100 Masa rece cu 3 usi capacitate 460 litri temperatura de lucru 2*C/+8*C buc 1 13 13 13 0 0 0 13 0 0,00 0 0 13

6



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

101 Masa dulap cu deschidere pe o parte cu plan de lucru ranforsat cu blat din PAL buc 2 7 14 14 0 0 0 14 0 0,00 0 0 14

102 Feliator mezeluri diametru lama 300mm buc 2 7 14 14 0 0 0 14 0 0,00 0 0 14
103 Mixer planetar din inox cu capacitate 10 l 3 viteze de lucru buc 1 8 8 8 0 0 0 8 0 0,00 0 0 8
104 Mixer planetar capacitate 60 litri, 3 viteze buc 1 50 50 50 0 0 0 50 0 0,00 0 0 50

105 Marmita cu autoclava alimentare gaz incalzire indirecta capacitate neta 200 litri buc 4 90 360 360 0 0 0 360 0 0,00 0 0 360

106
Tigaie basculanta incalzire indirecta cuva din inox cu finisaj din ceramica capacitate 
de 200 litri

buc 1 192 192 192 0 0 0 192 0 0,00 0 0 192

107 Masina de gatit model banc alimentare gaz cu 6 arzatoare structura de inox buc 2 31 62 62 0 0 0 62 0 0,00 0 0 62

108 Gratar cu placi ceramice alimentare cu gaz, suport deschis, structura de inox buc 1 32 32 32 0 0 0 32 0 0,00 0 0 32

109 Friteuza alimentare cu gaz cu 1 cuva capacitate 22 litri 1 24 24 24 0 0 0 24 0 0,00 0 0 24
110 Element neutru 400*920*900 buc 2 10 20 20 0 0 0 20 0 0,00 0 0 20
111 Masa cu 2 polite inox, 1800*700*850 buc 2 7 14 14 0 0 0 14 0 0,00 0 0 14
112 Cuptor electric mixt nivelul 3 capacitate 20 tavi buc 2 148 296 296 0 0 0 296 0 0,00 0 0 296
113 Masa cu doua polite si inaltator la perete inox 2000*700*850 buc 6 8 48 48 0 0 0 48 0 0,00 0 0 48
114 Banda trasnportoare, structura inox buc 1 88 88 88 0 0 0 88 0 0,00 0 0 88

115
Spalator pentru vase mari cu colturi rotunjite 1 cuva de inox inaltator de perete, 
1000*700*850mm, set complet dus+baterie, baterie cu levier, greutate 5 kg, sifon 
simplu plastic

buc 3 10 30 30 0 0 0 30 0 0,00 0 0 30

116 Dulap cu usi glisante o polita perforata 1 suport pentru farfurii inox 1400*400*660 buc 2 5 10 10 0 0 0 10 0 0,00 0 0 10

117 Raft cu 4 polite perforate ranforsate 1900*500*1800 buc 2 7 14 14 0 0 0 14 0 0,00 0 0 14
118 Tostiera cu banda productivitate 450-500 felii/ora buc 1 6 6 6 0 0 0 6 0 0,00 0 0 6
119 Robot blixer pentru pasat buc 1 35 35 35 0 0 0 35 0 0,00 0 0 35
120 Paturi spital buc 200 10 2.000 2.000 0 0 0 2.000 0 0,00 0 0 2.000
121 RAMPA ELECTRICA buc 1 34 34 34 0 34 0 0 0 34,00 0 0 0
122 RAMPA GAZE MEDICALE buc 3 23,00 69 69 0 69 0 0 0 69,00 0 0 0
123 Rampa orizontala 3 posturi buc 1 34 34 34 0 34 0 0 0 34,00 0 0 0
124 Rampa orizontala 2 posturi buc 2 23 46 46 0 46 0 0 0 46,00 0 0 0
125 Paturi arsi buc 6 47 282 282 0 0 0 282 0 0,00 282 0 0
126 Monitoare functii vitale buc 6 28 168 168 0 0 0 168 0 0,00 168 0 0
127 Usa plumb buc 1 15 15 15 0 15 0 0 0 15,00 0 0 0

128
”Sistem detecție și alarmare la incendiu” pentru obiectivul Obstetrică Ginecologie - 
proiectare și execuție

buc 1 85 85 85 0 85 0 0 0 0,00 85 0 0

129
"Sistem de observare si alarmare la incendiu" corp A, corp B si corp D sectia 
Pediatrie 

buc 1 204 204 204 0 0 0 204 0 0,00 0 204 0

130
"Sistem de observare si alarmare la incendiu" Pavilion B, C si Farmacie-Ambulatoriu 
sectia Psihiatrie 

buc 1 167 167 167 0 0 0 167 0 0,00 0 167 0

131 "Sistem de observare si alarmare la incendiu" Sectia Psihiatrie Cronici 6 buc 1 45 45 45 0 0 0 45 0 0,00 0 45 0

132
"Sistem de observare si alarmare la incendiu" Sectia externa Saveni- Medicina 
Interna

buc 1 56 56 56 0 0 0 56 0 0,00 0 56 0

133 "Sistem de observare si alarmare la incendiu" Sectia externa Darabani buc 1 54 54 54 0 0 0 54 0 0,00 0 54 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

1 663 663 0 582 0 81 0 5 353 199 106

1 Licenta antivirus 350 buc. buc 1 66,00 66 66 0 66 0 0 0 0,00 0 0 66
2 Licenta servicii de securitate Fortigate buc 1 40,00 40 40 0 40 0 0 0 0,00 0 0 40
3 Licenta RIS - upgrade echipament radiologic buc 1 3,00 3 3 0 3 0 0 0 3,00 0 0 0
4 Licenta software radiant buc 2 2,00 2 2 0 2 0 0 0 2,00 0 0 0

5 Avize, taxe etc. "Construire ambulatoriu si spitalizare de zi" - Marchian nr. 11 buc 1 50,00 50 50 0 50 0 0 0 0,00 50 0 0

6 SF rezervor apa potabila si rezerva de incendiu Sectia exterioara Saveni buc 1 50,00 50 50 0 50 0 0 0 0,00 50 0 0
7 SF rezervor apa potabila si rezerva de incendiu Sectia Psihiatrie VI buc 1 50,00 50 50 0 50 0 0 0 0,00 50 0 0
8 SF rezervor apa potabila si rezerva de incendiu Sectia Boli Infectioase buc 1 50,00 50 50 0 50 0 0 0 0,00 50 0 0
9 SF Statie de tratare a apei uzate la Sectia Boli Infectioase buc 1 72,00 72 72 0 72 0 0 0 0,00 72 0 0
10 DALI "Modernizare post trafo si grup electrogen sectia Marchian nr.11" buc 1 66,00 66 66 0 0 0 66 0 0,00 66 0 0

7



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

11
DALI "Modernizare instalatii electrice de distributie la sectia Obstetrica 
Ginecologie"

buc 1 15,00 15 15 0 0 0 15 0 0,00 15 0 0

12 DALI "Reabilitare bloc operator si sectie ATI" din locatia Marchian nr.11 buc 1 199,00 199 199 0 199 0 0 0 0,00 0 199 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 725 725 0 0 0 725 0 0 725 0 0

1
Executie Desfiintare sarpanta si reabilitare energetica hidroizolatie terasa cladire 8 
apartamente-Sectia Psihiatrie

buc 1 725,00 725 725 0 0 0 725 0 0,00 725 0 0

66.10.06.01 - SANATORIUL DE NEUROPSIHIATRIE PODRIGA 1.224 1.224 0 646 0 578 0 0,00 1.224 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 1.224 1.224 0 646 0 578 0 0,00 1.224 0 0

C.b Dotări independente 24 24 0 0 0 24 0 0,00 24 0 0
1 Defibrilator semiautomat buc 1 10,00 10 10 0 0 0 10 0 0,00 10 0 0
2 Electrocardiograf portabil si accesorii buc 1 14,00 14 14 0 14 0,00 14

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

1.200 1.200 0 646 0 554 0 0,00 1.200 0 0

1
Centrala fotovoltaica cu puterea de 99,36KWp la Sanatoriului de Neuropsihiatrie 
Podriga, județul Botoșani

buc 1 813 813 813 0 646 0 167 0 0,00 813 0 0

2

Îmbunătățirea serviciilor medicale oferite în cadrul Sanatoriului de Neuropsihiatrie 
Podriga prin modernizarea, extinderea spațiilor existente, precum și construirea unui 
bloc alimentar nou, cu anexele aferente. (Studiu Fezabilitate Bloc alimentar nou, 
avize, acorduri, autorizații, după caz)

buc 1 267 267 267 0 0 0 267 0 0,00 267 0 0

3
Servicii de întocmire a Studiului de Fezabilitate în vederea construirii unei noi stații 
de epurare

buc 1 100 100 100 0 0 0 100 0 0,00 100 0 0

4
Servicii de întocmire a Studiului de Fezabilitate în vederea modernizarii si dotarii 
terenului de sport la Sanatoriul de Neuropsihiatrie Podriga.

buc 1 20 20 20 0 0 0 20 0 0,00 20 0 0

67.02. - CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE - total, din care  : 5.251 5.251 0 199 799 4.253 0 157,00 1.900 1.243 1.951

C. Alte cheltuieli de investiţii 5.251 5.251 0 199 799 4.253 0 157,00 1.900 1.243 1.951

din care :

67.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 888 888 0 0 799 89 0 0,00 888 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 888 888 0 0 799 89 0 0,00 888 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 888 888 0 0 799 89 0 0,00 888 0 0
1 Proiect ”Orizonturi educaționale artistice dincolo de frontiere ” buc 1 888,00 888 888 0 0 799 89 0 0,00 888 0 0

67.10.03.03 - MUZEUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2.967 2.967 0 199 0 2.768 0 42,00 45 929 1.951

C Alte cheltuieli de investiţii 2.967 2.967 0 199 0 2.768 0 42,00 45 929 1.951

C.b Dotări independente 83 83 0 0 0 83,00 0 36,00 0 47 0
1 Licență antivirus - 10 buc si Licență Microsoft Office - 2 buc buc 2 0,50 1 1 0 0 0 1,00 0 1,00 0 0 0
2 Container modular - 1 buc. buc 1 40,00 40 40 0 0 0 40,00 0 0,00 0 40 0
3 Bunuri culturale : Pasari naturalizate 30 buc buc 30 0,50 15 15 0 0 0 15,00 0 15,00 0 0 0
4 Obiectiv aparat foto buc 1 7,00 7 7 0 0 0 7,00 0 0,00 0 7 0
5 Lada transport profesionala - 6 buc. buc 6 2,85 17 17 0 0 0 17,00 0 17,00 0 0 0
6 Sistem sonorizare buc 1 3,00 3 3 0 0 0 3,00 0 3,00 0 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

860 860 0 0 0 860 0 6,00 43 248 563

1
proiectare amenajare peisagistică  Casa Memorială Nicolae Iorga Botoșani și Casa 
Memorială G. Enescu Liveni

buc 1 159 159 159 0 0 0 159 0 0,00 0 0 159

2 Reabilitarea Muzeului Memorial G. Enescu si  Anexa , Dorohoi buc 1 274 274 274 0 0 0 274 0 6,00 20 248 0

3 Reabilitarea, restaurarea si valorificarea durabila a Muzeului de Arheologie Saveni buc 1 267 267 267 0 0 0 267 0 0,00 23 0 244

4
Reabilitarea, restaurarea si valorificarea durabila a imobilului Casei Ventura , Muzeul 
de Etnografie Botosani 

buc 1 160 160 160 0 0 0 160 0 0,00 0 0 160

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 2.024 2.024 0 199 0 1.825 0 0,00 2 634 1.388

1
Proiectare și execuție lucrări sistematizare utilități aferent obiectivului ” Reabilitare, 
restaurare și valorificare durabilă a Muzeului Județean Botoșani”

buc 1 1.390 1.390 1.390 0 0 0 1.390 0 0,00 2 0 1.388

2
Studiul muzeotehnic aferent obiectivului "Reabilitare, restaurare si valorificare 
durabila a Muzeului Județean Botoșani”

buc 1 634 634 634 0 199 0 435 0 0,00 0 634 0

67.02.03.02 - BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ MIHAI EMINESCU - total, din 
care :

59 59 0 0 0 59 0 0,00 59 0 0

C Alte cheltuieli de investiţii 59 59 0 0 0 59 0 0,00 59 0 0
C.b Dotări independente 59 59 0 0 0 59 0 0,00 59 0 0

8



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

1
Sistem video de supraveghere si de alarma antiefractie si de avertizare la incendiu - 2 
buc

buc 1 12 12 12 0 0 0 12 0 0,00 12 0 0

2
Server Intel xeon Raid , 32GB RDIMM, 2xSSD SATA 1TB read intensive, 2xSSD 
SATA 4TB(stocare)

buc 1 35 35 35 0 0 0 35 0 0,00 35 0 0

3 Licenta Windows server standard buc 1 6 6 6 0 0 0 6 0 0,00 6 0 0
4 Licenta Client Windows Microsoft Server - 20 buc buc 1 6 6 6 0 0 0 6 0 0,00 6 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

67.10.03.30 - MEMORIALUL IPOTEȘTI - total, din care : 540 540 0 0 0 540 0 115,00 425 0 0

C Alte cheltuieli de investiţii 540 540 0 0 0 540 0 115 425 0 0
C.b Dotări independente 305 305 0 0 0 305 0 115 190 0 0

1 Generator electric trifazat - 1 buc. buc 1 110 110 110 0 0 0 110 0 110,00 0 0 0
2 Centrala termica murala - 1 buc buc 1 5 5 5 0 0 0 5 0 5,00 0 0 0
3 Sistem antiefractie pentru depozitele BCM si bunuri de valoare buc 1 20 20 20 0 0 0 20 0 0,00 20 0 0
4 Minitipografie - 1 buc. buc 1 170 170 170 0 0 0 170 0 0,00 170 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

60 60 60 0 0 0 60 0 0 60 0 0

1 Proiect tehnic spatii de cazare (bungalow) buc 1 60 60 60 0 0 0 60 0 0,00 60 0 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 175 175 0 0 0 175 0 0,00 175 0 0
1 Amenajare Lacul cu Nuferi, comuna Mihai Eminescu buc 1 175 175 175 0 0 0 175 0 0,00 175 0 0

67.10.03.05 - ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE GEORGE ENESCU 
BOTOȘANI - total, din care :

30 30 0 0 0 30 0 0,00 30 0 0

C Alte cheltuieli de investiţii 30 30 0 0 0 30 0 0,00 30 0 0
C.b Dotări independente 30 30 0 0 0 30 0 0,00 30 0 0

1 pianina electrica buc 1 30 30 30 30

67.10.03.04 - RAPSOZII BOTOȘANILOR  - total, din care : 314 314 0 0 0 314 0 0,00 0 314 0

C Alte cheltuieli de investiţii 314 314 0 0 0 314 0 0,00 0 314 0

C.b Dotări independente 314 314 0 0 0 314 0 0,00 0 314 0
1 monitor in ear buc 4 3,00 12 12 12 12
2 saxofon sopran buc 1 18,00 18 18 18 18
3 monitor scena pasiv buc 6 26,00 156 156 156 156
4 amplificator 4 canale buc 2 52,00 104 104 104 104
1 Sistem sonorizare profesional buc 1 24,00 24 24 0 0 0 24 0 0,00 0 24 0

67.10.03.08 - CENTRUL JUDEȚEAN PENTRU CONSERVAREA ȘI 
PROMOVAREA CULTURII  TRADIȚIONALE BOTOȘANI -total, din care :

453 453 0 0 0 453 0 0,00 453 0 0

C Alte cheltuieli de investiţii 453 453 0 0 0 453 0 0,00 453 0 0
C.b Dotări independente 453 453 0 0 0 453 0 0,00 453 0 0

1 Microbuz transport persoane 19-22 locuri buc 1 450,00 450 450 0 0 0 450 0 0,00 450 0 0
2 licență Windows  - 6 buc buc 6 0,50 3 3 0 0 0 3 0 0,00 3 0 0

68. ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ - total, din care 3.923 3.784 48 136 1.378 2.222 0 1310,00 1.102 960 412

C. Alte cheltuieli de investiţii 3.923 3.784 48 136 1.378 2.222 0 1310,00 1.102 960 412

din care :

68.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

1

Ridicare topografica, relevee, studiu geotehnic si expertiza tehnica pentru bunul 
imobil Cladire "Pavilion C"- Centrul de Sanatate Mintala si Stationarul de zi, in 
prezent Sediu administrativ Complexul de case de tip familial "Sf. Mina" Botosani, 
str. IC Bratianu, nr. 59, DGASPC Botosani

buc 1 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

2
Ridicare topografica, relevee, studiu geotehnic si expertiza tehnica pentru bunul 
imobil Cladire Complexul de servicii comunitare pentru copilul si adultul cu 
dizabilitati "Sf. Spirodon" Botosani, str. Ion Pillat nr. 28

buc 1 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

68.02.05.02 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 301 301 0 0 0 301 0 0,00 201 100 0

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 301 301 0 0 0 301 0 0,00 201 100 0
Cb. Dotări independente 136 136 0 0 0 136 0 0,00 136 0 0

1
Vas acumulare apă caldă menajeră 1000 L Centrul de îngrijire și Asistență pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități Trușești - 2 buc

buc 2 36 36 36 0 0 0 36 0 0,00 36 0 0

9



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

2
Mașină de spălat rufe profesională Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane 
Adulte cu Dizabilități Stăuceni - 1 buc

buc 1 50 50 50 0 0 0 50 0 0,00 50 0 0

3
Mașină de spălat rufe profesională Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane 
Adulte cu Dizabilități Adășeni - 1 buc

buc 1 50 50 50 0 0 0 50 0 0,00 50 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

100 100 0 0 0 100 0 0,00 0 100 0

1 DALI pentru reabilitare și modernizare cladiri CIAPAD Dorohoi buc 1 100,00 100 100 0 0 0 100 0 0,00 0 100 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 65 65 0 0 0 65 0 0,00 65 0 0

1
Proiectare și execuție lucrări pentru obținere anexă la autorizația de securitate la 
incendiu existentă clădire CIAPAD Stăuceni

buc 1 30 30 30 0 0 0 30 0 0,00 30 0 0

2
Proiectare și execuție alimentare cu energie electrica ,alimentare cu apa potabila si 
bransament  gaze naturale Centrul de de servicii de recuperare neuromotorie de tip 
ambulatoriu pentru persoanele cu dizabilitati  Botosan

buc 1 25 25 25 0 0 0 25 0 0,00 25 0 0

3
Proiectare și execuție rețea canalizare Centrul de Îngrijire și Asistență pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități Trușești

buc 1 10 10 10 0 0 0 10 0 0,00 10 0 0

68.02.06.4 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 1.481 1.342 5 0 989 348 0 352,00 436 342 212

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 1.481 1.342 5 0 989 348 0 352,00 436 342 212

C.b Dotări independente 70 70 0 0 0 70 0 66,00 4 0 0
1 Centrală termică murală C.A. „Amicii” Dorohoi - 6 buc buc 6 6,00 36 36 0 0 0 36 0 36,00 0 0 0

2
Masină de degresat și igienizat vase Compartimentul pentru prepararea și distriburea 
hranei Botoșani - 1 buc

buc 1 30,00 30 30 0 0 0 30 0 30,00 0 0 0

3
Masă de lucru inox cu rafturi și sertare Compartimentul pentru prepararea și 
distribuirea hranei - 1 buc

buc 1 4,00 4 4 0 0 0 4 0 0,00 4 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și alte 
studii aferente obiectivelor de investiții

70 70 0 0 0 70 0 70,00 0 0 0

1
DALI pentru reabilitare și modernizare cladire ” CLUB ” Casă de Tip Familial 
Lizuca, Str. N.Iorga nr.33, Botoșani

buc 1 70,00 70 70 0 0 0 70 0 70,00 0 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 1.341 1.202 5 0 989 208 0 216,00 432 342 212

1
Documentatie pentru obtinere autorizație de securitate la incendiu ( proiect + 
execuție lucrări) clădire Sediu Administrativ, corp"B", strada Nicolae Iorga nr.33, 
Botoșani

buc 1 30 30 30 0 0 0 30 0 0,00 30 0 0

2
Sistem de paratonare (proiect +execuție paratrasnet) clădire sediu Administrativ, 
corp ”B”, str Nicolae Iorga nr. 33, Botoșani

buc 1 17 17 17 0 0 0 17 0 0,00 0 17 0

3
Sistem de paratonare (proiect +execuție paratrasnet) Casa B din cadrul Complexului 
de Case de tip familial „Sf. Mina”  Botoșani

buc 1 17 17 17 0 0 0 17 0 0,00 0 17 0

4
Sistem de paratonare (proiect +execuție paratrasnet) Casa C din cadrul Complexului 
de Case de tip familial „Sf. Mina”  Botoșani

buc 1 17 17 17 0 0 0 17 0 0,00 0 17 0

5
Proiectare și execuție alei si platforme carosabile incintă Complex de servicii sociale 
”Micul Prinț” Botoșani

buc 1 250 250 111 0 0 0 111 0 0,00 111 0 0

6
Proiect IDIAS : Inovare, dezvoltarea, incluziune, actiune si suport, cod SMIS 
329652

buc 1 323 323 323 2 0 316 5 0 81,00 81 81 80

7
Proiect CARE :Comunitate Activă pentru sprijin și Reintegrare Echitabilăt, cod 
SMIS 329239

buc 1 687 687 687 3 0 673 11 0 135,00 210 210 132

68.10.12 -UNITATEA DE ASISTENŢA MEDICO-SOCIALA MIHĂILENI  -
total, din care :

0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

68.10.12 - UAMS SULIȚA - total, din care : 771 771 43 136 389 203 0 568,00 203 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 771 771 43 136 389 203 0 568,00 203 0 0
C.b dotari independente 246 246 43 0 0 203 0 43,00 203 0 0

1 Achizitie si montaj pompa DAB Evoplus B 120/220.32M - 1 buc buc 1 8 8 8 8 0 0 0 0 8,00 0 0 0
2 Lada congelator 433 litri - 1 buc buc 1 3 3 3 0 0 3 0,00 3
3 Pat electric buc 50 4 200 200 200 200
3 Procurare si montaj cazan apa calda 116 kw - 1 buc buc 1 35 35 35 35 0 35,00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și alte 
studii aferente obiectivelor de investiții

525 525 0 136 389 0 0 525,00 0 0 0

1
Cresterea eficientei energetice prin utilizarea energiei neconventionale generate de 
panouri fotovoltaice la UAMS Sulita

buc 1 525,00 525 525 0 136 389 0 0 525,00 0 0 0

68.10.12 - UAMS FLĂMÂNZI - total, din care : 150 150 0 0 0 150 0 0,00 12 138 0

10



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 150 150 0 0 0 150 0 0,00 12 138 0
C.b dotari independente 12 12 0 0 0 12 0 0,00 12 0 0

1 Dulap frigorific profesional buc 1 7 7 7 0 7 7

2 Sistem PC buc 1 5 5 5 0 5 5

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 138 138 0 0 0 138 0 0,00 0 138 0

1
Proiectare (D.T.A.D. ) , demolare Pavilion C2 si Pavilion C3 si amenajare 
peisagistica al UAMS Dr. Elena Popovici 

buc 1 138,00 138 138 0 0 0 138 0 0,00 0 138 0

68.10.12 - UAMS ȘTEFĂNEȘTI - total, din care : 190 190 0 0 0 190 0 60,00 0 130 0

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 190 190 0 0 0 190 0 60,00 0 130 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 190 190 0 0 0 190 0 60,00 0 130 0

1
intervenții nestructurale și de instalații pentru obținerea autorizației de securitate la 
incendiu la UAMS Ștefănești, jud. Botoșani

buc 1 60,00 60 60 0 0 0 60 0 60,00 0 0 0

2
achizitie , montaj, punere in functiune generator electric pentru UAMS Ștefănești, 
jud. Botoșani

buc 1 130,00 130 130 0 0 0 130 0 0,00 0 130 0

68.10.12 - UAMS SĂVENI - total, din care : 1.030 1.030 0 0 0 1.030 0 330,00 250 250 200

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 1.030 1.030 0 0 0 1.030 0 330,00 250 250 200

C.b dotari independente 130 130 0 0 0 130 0 130,00 0 0 0
1 Masina de spalat industriala - 1 buc buc 1 80,00 80 80 0 80 80,00
1 Uscator rufe profesional - 1 buc buc 1 50,00 50 50 0 0 0 50 0 50,00 0 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 900 900 0 0 0 900 0 200,00 250 250 200

1
Lucrări de pavare curte interioară și alei  carosabile, realizare trotuare , amenajare 
spații recreere pacienți, realizare copertină protecție zonă aprovizionare și construire 
anexă depozitare

buc 1 900 900 900 0 0 0 900 0 200,00 250 250 200

68.10.12 - UAMS SUHARĂU - total, din care : 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

70.02.- LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ - total, din care : 2.174 2.174 0 0 0 2.174 0 270,00 700 1.204 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 2.174 2.174 0 0 0 2.174 0 270,00 700 1.204 0

din care :

70.02.03.30 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

buc 1 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

70.02.05.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 1.904 1.904 0 0 0 1.904 0 0,00 700 1.204 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 1.904 1.904 0 0 0 1.904 0 0,00 700 1.204 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

1.894 1.894 0 0 0 1.894 0 0,00 700 1.194 0

1
servicii de elaborare a documentațiilor tehnico-economice - tema de proiectare, studii 
de teren, expertize tehnice, avize, acorduri, Studiu de Fezabilitate - ”Sistem de 
alimentare cu apă pentru localitățile din Zona de Nord a județului Botoșani”

buc 1 1.894 1.894 1.894 0 0 0 1.894 0 0,00 700 1.194 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 10 10 0 0 0 10 0 0,00 0 10 0
1 studiu geo, topo, expertiza tehnicasi  audit energetic Casa Isacescu buc 1 10,00 10 10 0 0 0 10 0 0,00 0 10 0

70.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 270 270 0 0 0 270 0 270,00 0 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 270 270 0 0 0 270 0 270,00 0 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

270 270 0 0 0 270 0 270,00 0 0 0

1
Studii / documentații  suport aferente obiectivului ”Construcții locuințe de 
serviciu destinate închirierii , str. Ștefan cel Mare, nr. 39, Botoșani”

270 270 0 0 0 270 0 270 0 0 0

74.02.- PROTECŢIA MEDIULUI - total, din care : 23.471 23.471 15.000 0 0 8.471 0 134,00 2.543 1.181 19.613

C. Alte cheltuieli de investiţii 23.471 23.471 15.000 0 0 8.471 0 134,00 2.543 1.181 19.613

74.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 23.471 23.471 15.000 0 0 8.471 0 134,00 2.543 1.181 19.613

C. Alte cheltuieli de investiţii 23.471 23.471 15.000 0 0 8.471 0 134 2.543 1.181 19.613
C.b dotari independente 19.386 19.386 15.000 0 0 4.386 0 0,00 0 0 19.386

11



0 1 2 3 4 2 6 7 8 9 10 11 12,00 13 14 15

Valoarea 
totală 

Total propus 
2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri proprii 

+ ex spital 

Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

UM
cantita

te
preţ 

unitar TRIM.II TRIM.III TRIM.IVFonduri UE Excedent  CJ Credit TRIM. I

1
Furnizare de microbuze hibride plug-in pentru elevi pentru proiectul Transport 
”verde” pentru elevii Județului Botoșani buc 18 19.386 19.386 15.000 0 0 4.386 0 0,00 0 0 19.386

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 4.085 4.085 0 0 0 4.085 0 134,00 2.543 1.181 227

1
Servicii pentru determinarea gradului de compactare a deșeurilor în Depozitul 
ecologic Stăuceni

buc 1 12 12 12 0 0 0 12 0 0,00 12 0 0

2 Elaborare / actualizare Plan Județean de gestionare a deșeurilor buc 1 143 143 143 0 0 0 143 0 79,00 64 0 0

3
Servicii de consultanță în vederea elaborării aplicației de finanțare și a documentației 
de atribuire proiect ”investiții complementare Sistemului de Management al 
Deșeurilor în Județul Botoșani - asistență tehnică în vederea finanțării”

buc 1 3.897 3.897 3.897 0 0 0 3.897 0 22,00 2.467 1.181 227

4
Elaborare Studiu autorizat și asistență tehnică pentru actualizarea Planului de 
menținere a calității aerului în județul Botoșani pentru 2023-2027 ( referat nr. 
20686/03.11.2022) *

buc 1 33 33 33 0 0 0 33 0 33,00 0 0 0

80.02 ACȚIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE ȘI DE MUNCĂ 143 143 0 0 127 16 0 55,00 77 11 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 143 143 0 0 127 16 0 55,00 77 11 0

din care :

80.02.01.30 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 143 143 0 0 127 16 0 55,00 77 11 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 143 143 0 0 127 16 0 55,00 77 11 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 143 143 0 0 127 16 0 55,00 77 11 0

1
Promovarea turismului digital in zona transfrontaliera Romania - Republica Moldova 
cu impact asupra incluziunii sociale 

buc 1 143,00 143 143 0 0 127 16 0 55,00 77 11 0

84.02. TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII - total, din care : 2.168 2.168 0 0 0 2.168 0 18,00 59 2.054 37

C. Alte cheltuieli de investiţii 2.168 2.168 0 0 0 2.168 0 18,00 59 2.054 37
din care :

  84.02.03.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 153 153 0 0 0 153 0 18,00 59 39 37

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 153 153 0 0 0 153 0 18 59 39 37

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

83 83 0 0 0 83 0 10,00 32 21 20

1 Drum expres A7 Suceava - Botosani - Elaborare Studiu de Fezabilitate buc 1 83,00 83 83 0 0 0 83 0 10 32 21 20
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 70,00 70,00 70,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 8,00 27,00 18,00 17,00

servicii evaluare ,expertize, studii , verificare tehnica, documentatii buc 1 70,00 70 70 0 0 0 70 0 8 27 18 17

  84.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0 0

84.02.03.01 - DJDP BOTOŞANI - total, din care : 2.015 2.015 0 0 0 2.015 0 0,00 0 2.015 0

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 2.015 2.015 0 0 0 2.015 0 0,00 0 2.015 0
C.b dotari independente 1.500 1.500 0 0 0 1.500 0 0,00 0 1.500 0

Autoutilitara- 3 buc buc 3 500 1.500 1.500 0 0 0 1.500 0 0,00 0 1.500 0

C.d

Cheltuieli de expertiză, proiectare şi de execuţie privind consolidările şi 
intervenţiile pentru prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acţiuni 
accidentale şi calamităţi naturale - cutremure, inundaţii, alunecări, prăbuşiri şi 
tasări de teren, incendii, accidente tehnice, precum şi cheltuielile legate de 
realizarea acestor investiţii;

515 515 0 0 0 515 0 0,00 0 515 0

1 PT - consolidare versant DJ 296, km 11+480 -12+320 buc 1 5 5 5 0 0 0 5 0 0,00 0 5 0
2 PT - consolidare versant DJ 296, km 18+400 - 18+950 buc 1 5 5 5 0 0 0 5 0 0,00 0 5 0
3 PT - consolidare versant DJ 296, km 2+100 - 4+700 buc 1 5 5 5 0 0 0 5 0 0,00 0 5 0

4
expertiza Tehnica + DALI - Pod beton armat peste râul Siret pe DC Zamostea - 
Talpa km 2+625

buc
1 500

500 500 0 0 0 500 0 0,00 0 500 0

Valeriu Iftime SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI
Marcel Stelică Bejenariu

PREŞEDINTE AVIZAT PENTRU LEGALITATE

12



ROMÂNIA
CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI

mii lei

0 1 2 3 4 5 6 7 8,00 9,00 10,00 11 12 13 14 15
TOTAL GENERAL 1.032.959 1.040.321 173.834 867.450 337.674 65.282,50 4.751,00 201.980,00 65.660,50 0 77.012 94.310 94.291 72.061

A. Investiţii în continuare 758.788 767.038 161.717 606.469 202.714 50.234,50 0,00 124.046,00 28.433,50 0 37.402 68.069 53.774 43.469
B. Investiţii noi 49.881 49.881 1.128 48.753 30.959 0,00 462,00 26.366,00 4.131,00 0 0 1.254 28.587 1.118
C. Alte cheltuieli de investiţii 224.290 223.402 10.988 212.229 101.855 15.048,00 4.289,00 51.568,00 30.950,00 0 39.070 24.451 11.393 26.941

51.02 - AUTORITĂȚI EXECUTIVE - total, din care : 3.595 3.595 356 3.239 2.530 0,00 0,00 690,00 1.840,00 0 870 470 1.048 142
A. Investiţii în continuare 682 682 356 326 316 0,00 0,00 0,00 316,00 0 0 156 156 4
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 2.913 2.913 0 2.913 2.214 0,00 0,00 690,00 1.524,00 0 870 314 892 138

din care :

51.02.01.03 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2.913 2.913 0 2.913 2.214 0,00 0,00 690,00 1.524,00 0 870 314 892 138

A. Investiţii în continuare 682 682 356 326 316 0,00 0,00 0,00 316,00 0 0 156 156 4
1 Realizarea monumentului comemorativ al accidentului de la Huțani 682 682 356 326 316 0,00 0,00 0,00 316,00 0 0 156 156 4
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 2.913 2.913 0 2.913 2.214 0,00 0,00 690,00 1.524,00 0 870 314 892 138

C.b Dotari independente 158 158 0 158 158 0,00 0,00 0,00 158,00 0 80 78 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

920 920 0 920 920 0,00 0,00 0,00 920,00 0 253 17 650 0

1
Servicii elaborare documentație tehnică pentru reabilitarea Casei Moscovici 
(Temă de proiectare, Expertiză tehnică, studii, documentatii avize, DALI, 
verificare prin verificatori atestați) + PT

550 550 0 550 550 0,00 0,00 0,00 550,00 0 44 0 506 0

2
Studii / documentații  aferente obiectivului ”Reabilitare și dotare imobil situat în 
Calea Națională, nr. 64, Biblioteca Județeană  corpul B - Consiliul Județean 
Botoșani

60 60 0 60 60 0,00 0,00 0,00 60,00 0 0 17 43 0

3
Strategia judeteana de energie durabila si eficientizare energetica a judetului 
Botosani

149 149 0 149 149 0,00 0,00 0,00 149,00 0 48 0 101 0

4
Reabilitare, restaurare și valorificare durabilă a Casei Goilav în vederea 
transformării în Centru Multifuncțional pentru Cultură și Artă Tradițională 
Botoșani 71,01,30

161 161 0 161 161 0,00 0,00 0,00 161,00 0 161 0 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 1.835 1.835 0 1.835 1.136 0,00 0,00 690,00 446,00 0 537 219 242 138

1
Actualizarea Planului de Amenajare a teritoriului județean Botoșani și 
transpunerea în format CIS - 1 buc

1.389 1.389 0 1.389 690 0,00 0,00 690,00 0,00 0 345 0 207 138

2

Ridicări topo, proiectare (inclusiv antemăsurători și deviz de lucrări de desființare, 
relocare deșeuri din construcții) PAD și obținerea autorizațiilor necesare 
desființării (autorizația de desființare, etc.) bunurilor înscrise in domeniul privat al 
județului Botoșani, cuprinse în anexa 1 la HCJ nr. 40/28.04.2011, aflate pe terenul 
restituit și pentru a readuce în starea inițială terenul fostului Conac Guranda.

10 10 0 10 10 0,00 0,00 0,00 10,00 0 0 10 0 0

3
Servicii evaluare energetică- emitere certificate energetice pentru bunul Imobil 
(compus din 2 corpuri "Creşă - Pavilion I" şi "Corp de legătură") str. str.Mioriţa 
nr.10, mun.  Botoșani(CSM)

3 3 0 3 3 0,00 0,00 0,00 3,00 0 0 3 0 0

4
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizări, repoziționări 
și înscrieri în Cartea Funciara nr. 51664 - Ștefănești a imobilelor aferente Stației 
de Transfer Ștefănești - DIASIL

4 4 0 4 4 0,00 0,00 0,00 4,00 0 0 4 0 0

5
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizări, repoziționări 
și înscrieri/radieri în cartea Funciară a drumurilor de acces la CMID Stauceni si 
Statie de transfer Stefanesti DIASIL

4 4 0 4 4 0,00 0,00 0,00 4,00 0 0 4 0 0

6
Alipire terenuri situate în str. Ștefan cel Mare nr. 39, dat în folosință gratuită 
Agenției Naționale pentru Locuințe

3 3 0 3 3 0,00 0,00 0,00 3,00 0 0 3 0 0

7
Dezlipire teren situate în str. Ștefan cel Mare nr. 39, dat în folosință gratuită 
Agenției Naționale pentru Locuințe

3 3 0 3 3 0,00 0,00 0,00 3,00 0 0 3 0 0

TRIM.III TRIM.IV
Total 

propus 2025

Prevederi  2025 Defalcare pe trimestre

Buget local
Venituri 

proprii + ex 
spital

Fonduri UE Excedent  CJ Credit

Anexa nr. __________ la 
Hotărârea  nr._______ din ____________

PROGRAMUL
obiectivelor de investiţii pe anul  2025

finanţate din Bugetul local,  Fonduri UE , Excedent buget local şi Venituri proprii

TRIM. I TRIM.II
Nr. 
crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 
acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 
totală 

aprobată

Valoarea 
actualizată

Realizat 
cumulat 
până la 

31.12.2024

Rămas de 
executat

5



8

Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Clădire "Pavilion C" - Centrul de Sănătate Mintală şi Staţionarul de zi, în 
prezent Sediu administrativ Complexul de case de tip familial ”Sf. Mina” Botoșani 
str. I.C. Brătianu nr. 59, D.G.A.S.P.C. Botoșani

35 35 0 35 35 0,00 0,00 0,00 35,00 0 0 35 0

9
Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Clădire Complexul de servicii comunitare pentru copilul și adultul cu 
dizabilităţi "Sf. Spiridon" Botoşani, str. Ion Pillat nr. 28

35 35 0 35 35 0,00 0,00 0,00 35,00 0 35 0 0 0

10
Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Construcție ”Pavilion bolnavi cronici”, în prezent Casa Rosetti-CIAPAD 
”Rosetti” Ionăşeni

35 35 0 35 35 0,00 0,00 0,00 35,00 0 35 0 0 0

11
Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Clădire asistaţi, în prezent Clădire centru de îngrijire și asistență pentru 
persoane adulte cu dizabilități Dersca

35 35 0 35 35 0,00 0,00 0,00 35,00 0 0 35 0 0

12
Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Clădire CIAPAD ”Steaua Speranței”  Ionăşeni

35 35 0 35 35 0,00 0,00 0,00 35,00 0 0 35 0 0

13
Ridicare topografică, relevee, studiu geotehnic și expertiză tehnică pentru bunul 
imobil Clădire principală P+2 cu SC=740 mp, Bdul Victoriei nr.119, mun. 
Dorohoi (Lic Sendriceni)

35 35 0 35 35 0,00 0,00 0,00 35,00 0 0 0 35 0

14
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizări, repoziționări 
și înscrieri/radieri în Cartea Funciara nr. 52926 – Săveni 

3 3 0 3 3 0,00 0,00 0,00 3,00 0 0 3 0 0

15
Servicii pentru întocmire documentațiilor cadastrale aferente zonei Bucecea - 
DJ208D (zona Podului de la Hânțești)

5 5 0 5 5 0,00 0,00 0,00 5,00 0 0 5 0 0

16

Înscriere/actualizare date de identificare  a bunurilor ce aparţin domeniului privat 
al Judeţului Botoşani, situate pe terenul înscris în Cartea funciara nr. 53077, situat 
în localitatea Guranda, comuna Durnești, județul Botoșani.  9 9 0 9 9 0,00 0,00 0,00 9,00 0 0 9 0 0

17

Evaluare a bunurilor ce aparţin domeniului privat al Judeţului Botoşani, situate pe 
terenul înscris în Cartea funciara nr. 53077, situat în localitatea Guranda, comuna 
Durnești, județul Botoșani
  

5 5 0 5 5 0,00 0,00 0,00 5,00 0 0 5 0 0

18
Actualizare carte funciară aferentă bunurilor aparținând domeniului public al 
județului, aflate în administrarea U.A.M.S. Ștefănești

4 4 0 4 4 0,00 0,00 0,00 4,00 0 0 4 0 0

19
Actualizare carte funciară aferentă bunurilor aparținând domeniului public al 
județului, aflate în administrarea U.A.M.S. Suharău

2 2 0 2 2 0,00 0,00 0,00 2,00 0 0 2 0 0

20
Actualizare carte funciară aferentă bunurilor aparținând domeniului public al 
județului, aflate în administrarea D.G.A.S.P.C. Botoșani, situate în loc. Trușești 2 2 0 2 2 0,00 0,00 0,00 2,00 0 0 2 0

21
Actualizare carte funciară aferentă bunurilor aparținând domeniului public al 
județului, aflate în administrarea D.G.A.S.P.C. Botoșani, situate în loc. Adășeni 2 2 0 2 2 0,00 0,00 0,00 2,00 0 0 2 0 0

22
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 
repoziționări si înscrieri/radieri în Cartea Funciară de bunuri realizate POS 
MEDIU la NOVA APASERV SA Botoșani STAP Ștefănești

2 2 0 2 2 0,00 0,00 0,00 2,00 0 0 2 0 0

23

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 
repoziționări si înscrieri/radieri în Cartea Funciară de bunuri realizate POS 
MEDIU la NOVA APASERV SA Botoșani STAP Cătămărăști și Bucecea 17 17 0 17 17 0,00 0,00 0,00 17,00 0 0 17 0 0

24
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru înscrieri (prima 
intabulare) în Cartea Funciară de bunuri realizate POS MEDIU la NOVA 
APASERV SA Botoșani SEAU Dorohoi

8 8 0 8 8 0,00 0,00 0,00 8,00 0 0 8 0 0

25
Servicii cadastrale pentru actualizare și alipire terenurile pentru Proiectul ”Pod de 
beton pe DJ 291k, PESTE RÎUL Siret, km 7+220 Zamostea, jud.Suceava – Talpa, 
jud. Botoșani 

8 8 0 8 8 0,00 0,00 0,00 8,00 0 0 8 0 0

26
Servicii pentru întocmire documentațiilor cadastrale de alipire 4 cărți funciare 
aferente Stației de epurare Răchiți

9 9 0 9 9 0,00 0,00 0,00 9,00 0 0 9 0 0

27
Servicii pentru întocmire documentațiilor cadastrale de alipire 2 cărți funciare 
aferente Stației de pompare Tulbureni

7 7 0 7 7 0,00 0,00 0,00 7,00 0 0 7 0

28
Servicii pentru întocmire documentațiilor cadastrale de alipire 3 tronsoane de 
drum forestier -  DJ 291 D cu lungime totală de 3,4 km între  Suharău și Orofteana 4 4 0 4 4 0,00 0,00 0,00 4,00 0 0 4 0 0

29 Licenta permanenta Adobe Acrobat Professional 2020, WIN/MAC 2 2 0 2 2 0,00 0,00 0,00 2,00 0 2 0 0 0
30 Aplicatie financiar-contabilitate, resurse umane, salarizare 120 120 0 120 120 0,00 0,00 0,00 120,00 0 120 0 0 0

54.02 - ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE - total, din care : 4.247 4.293 1.993 3.334 3.073 0,00 0,00 3.043,00 30,00 0 3.043 5 10 15
A. Investiţii în continuare 4.217 4.263 1.993 3.304 3.043 0,00 0,00 3.043,00 0,00 0 3.043 0 0 0
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0



C. Alte cheltuieli de investiţii 30 30 0 30 30 0,00 0,00 0,00 30,00 0 0 5 10 15
54.02.50 - CONSILIUL JUDEȚEAN 4.217 4.263 1.993 3.304 3.043 0,00 0,00 3.043,00 0,00 0 3.043 0 0 0

A. Investiţii în continuare 4.217 4.263 1.993 3.304 3.043 0,00 0,00 3.043,00 0,00 0 3.043 0 0 0

1
Proiect :Renovare integrată prin consolidare seismică și renovare moderată a 
sediului SPCEP Botoșani - PNRR /2022/C5

4.217 4.263 1.993 3.304 3.043 0,00 0,00 3.043,00 0,00 0 3.043 0 0 0

B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

54.10.10  - SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR DE EVIDENȚĂ A 
PERSOANELOR

30 30 0 30 30 0,00 0,00 0,00 30,00 0 0 5 10 15

C. Alte cheltuieli de investiţii 30 30 0 30 30 0,00 0,00 0,00 30,00 0 0 5 10 15
C.b Dotări independente 30 30 0 30 30 0,00 0,00 0,00 30,00 0 0 5 10 15

78 78 0 78 78 0,00 0,00 0,00 78,00 0 0 24 54 0
A. Investiţii în continuare 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 78 78 0 78 78 0,00 0,00 0,00 78,00 0 0 24 54 0

60.02.02 -CONSILIUL JUDEȚEAN -APĂRARE NAȚIONALĂ- total, din 
care :

78 78 0 78 78 0,00 0,00 0,00 78,00 0 0 24 54 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 78 78 0 78 78 0,00 0,00 0,00 78,00 0 0 24 54 0
C.b Dotări independente 78 78 0 78 78 0,00 0,00 0,00 78,00 0 0 24 54 0

8.171 8.171 115 8.056 5.666 4.200,00 0,00 0,00 1.466,00 0 550 1.886 2.430 800

A. Investiţii în continuare 7.701 7.701 115 7.586 5.196 4.200,00 0,00 0,00 996,00 0 550 1.586 2.260 800
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 470 470 0 470 470 0,00 0,00 0,00 470,00 0 0 300 170 0

din care :

61.02.05 - CONSILIUl JUDEȚEAN BOTOȘANI  - PROTECȚIE CIVILĂ 470 470 0 470 470 0,00 0,00 0,00 470,00 0 0 300 170 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 470 470 0 470 470 0,00 0,00 0,00 470,00 0 0 300 170 0
C.b Dotări independente 470 470 0 470 470 0,00 0,00 0,00 470,00 0 0 300 170 0

61.02.50 - CONSILIUl JUDEȚEAN BOTOȘANI 7.701 7.701 115 7.586 5.196 4.200,00 0,00 0,00 996,00 0 550 1.586 2.260 800
A. Investiţii în continuare 7.701 7.701 115 7.586 5.196 4.200,00 0,00 0,00 996,00 0 550 1.586 2.260 800

1
Lucrări de consolidare pentru reducerea riscului seismic şi lucrări de intervenţie   
pentru creşterea eficienţei energetice la clădirea Protecţiei Civile din municipiul 
Botoşani, str. Octav Onicescu nr.44, judeţul Botoşani

7.701 7.701 115 7.586 5.196 4.200,00 0,00 0,00 996,00 0 550 1.586 2.260 800

65.02 - ÎNVĂȚĂMÂNT SPECIAL - total, din care : 39.513 39.500 9.597 29.903 28.916 0,00 0,00 27.690,00 1.226,00 0 18.671 9.702 543 0
A. Investiţii în continuare 364 364 0 364 364 0,00 0,00 0,00 364,00 0 364 0 0 0
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 39.149 39.136 9.597 29.539 28.552 0,00 0,00 27.690,00 862,00 0 18.307 9.702 543 0

din care :

65.02.50 CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 38.369 38.356 9.597 28.759 27.772 0,00 0,00 27.690,00 82,00 0 18.187 9.585 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 38.369 38.356 9.597 28.759 27.772 0,00 0,00 27.690,00 82,00 0 18.187 9.585 0 0

C.b Dotări independente 37.398 37.385 9.597 27.788 27.029 0,00 0,00 27.021,00 8,00 0 18.187 8.842 0 0
C.e Alte cheltuieli asimilate investițiilor 971 971 0 971 743 0,00 0,00 669,00 74,00 0 0 743 0 0

1
Proiect: Spatii incluzive si stimulative pentru educatie progresiva, inovatoare si 
receptiva- INSPIRE

971 971 0 971 743 0,00 0,00 669,00 74,00 0 0 743 0 0

65.02.07.04 - ȘCOALA PROFESIONALĂ SF. STELIAN BOTOȘANI 120 120 0 120 120 0,00 0,00 0,00 120,00 0 120 0 0 0

C Alte cheltuieli de investiţii 120 120 0 120 120 0,00 0,00 0,00 120,00 0 120 0 0 0
Cb Dotări independente 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C.e Alte cheltuieli asimilate investițiilor 120 120 0 120 120 0,00 0,00 0,00 120,00 0 120 0 0 0

1
Cheltuieli cu avize, taxe autorizatii la obiectivul Reabilitare si modernizare spatii 
scolare la cladirea Scolii Profesionale Speciale Sf. Stelian Botosani

120 120 0 120 120 0,00 0,00 0,00 120,00 0 120 0 0 0

65.02.03.07.04 -  ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ ”ION PILLAT” - 
DOROHOI

1.024 1.024 0 1.024 1.024 0,00 0,00 0,00 1.024,00 0 364 117 543 0

A. Investiţii în continuare 364 364 0 364 364 0,00 0,00 0,00 364,00 0 364 0 0 0

2
Înlocuire gard și poartă telecomandă partea intrare principală din str. 1 
decembrie , nr. 30A(PT, DTAC, avize, acorduri, execuție)

40 40 0 40 40 0,00 0,00 0,00 40,00 0 40 0 0 0

3

Reabilitare rețele termice exterioare la Scoala Profesională Specială Ion Pillat 
Dorohoi, strada 1 Decembrie , nr. 30 * documentație PT, obținere avize, acorduri, 
taxe, cota ISC, expertizare tehnică, proiectare, studiu de fezabilitate, DALI, 
documentații tehnice în vederea obținerii avizelor, acordurilor, autorizației, 
DTAC, Proiect tehnic, asistență tehnică șu execuție. 

324 324 0 324 324 0,00 0,00 0,00 324,00 0 324 0 0 0

B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C Alte cheltuieli de investiţii 660 660 0 660 660 0,00 0,00 0,00 660,00 0 0 117 543 0

61.02 - PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIA CONTRA INCENDIILOR - total, 
din care :

60.02 - APĂRARE NAȚIONALĂ- total, din care :



C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 660 660 0 660 660 0,00 0,00 0,00 660,00 0 0 117 543 0

1
Pavare curte și parcare interioara la Scoala Specială Ion Pillat Dorogoi, str. 1 
Decembrie nr. 30A in suprafata de 1458 mp

543 543 0 543 543 0,00 0,00 0,00 543,00 0 0 0 543 0

1
SISTEM HD DE SUPRAVEGHERE VIDEO,SISTEME DE ALARMARE  LA 
EFRACTIE LA ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ ”ION PILLAT” - 
DOROHOI SI SISTEM HD SUPRAVEGHERE VIDEO SALI DE CLASE

117 117 0 117 117 0,00 0,00 0,00 117,00 0 0 117 0 0

66.02. - SĂNĂTATE - total, din care : 117.863 133.203 5.070 128.133 90.437 0,00 4.416,00 69.012,00 17.009,00 0 27.779 20.196 35.695 6.767
A. Investiţii în continuare 31.997 47.337 3.940 43.397 27.653 0,00 0,00 21.762,00 5.891,00 0 9.830 11.267 4.852 1.704
B. Investiţii noi 48.186 48.186 1.128 47.058 29.264 0,00 462,00 26.366,00 2.436,00 0 0 1.194 27.782 288
C. Alte cheltuieli de investiţii 37.680 37.680 2 37.678 33.520 0,00 3.954,00 20.884,00 8.682,00 0 17.949 7.735 3.061 4.775

din care :

66.02.50.50 - CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI 37.215 52.555 3.942 48.613 28.711 0,00 0,00 22.716,00 5.995,00 0 9.840 12.315 4.852 1.704
A. Investiţii în continuare 31.997 47.337 3.940 43.397 27.653 0,00 0,00 21.762,00 5.891,00 0 9.830 11.267 4.852 1.704

1
Proiect : Renovare energetică moderată a clădirii Secției Exterioare Obstetrică-
Ginecologie a Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani - 
PNRR/2022/C5

25.778 36.620 754 35.866 20.122 0,00 0,00 18.921,00 1.201,00 0 5.448 8.118 4.852 1.704

2
Proiect : Renovare energetică moderată a clădirii Bucătărie- spălătorie, magazie 
alimente, corp H, a Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani - 
PNRR/2022/C5/2/ B.2/1

6.219 10.717 3.186 7.531 7.531 0,00 0,00 2.841,00 4.690,00 0 4.382 3.149 0 0

B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 5.218 5.218 2 5.216 1.058 0,00 0,00 954,00 104,00 0 10 1.048 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

5.198 5.198 0 5.198 1.040 0,00 0,00 936,00 104,00 0 0 1.040 0 0

1
Proiect: Conectati pentru sanatatea oamenilor- Interreg Romania- Republica 
Moldova

5.198 5.198 0 5.198 1.040 0,00 0,00 936,00 104,00 0 0 1.040 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 20 20 2 18 18 0,00 0,00 18,00 0,00 0 10 8 0 0

1
Proiect : Îmbunătățirea capacității instituționale a Spitalului Județean de Urgență 
”Mavromati” Botoșani, în vederea prevenirii infecțiilor nosocomiale

16 16 1 15 15 0,00 0,00 15,00 0,00 0 7 8 0 0

2

Proiect : Dotarea cu echipamente medicale adecvate pentru îmbunătățirea 
programului de screening al nou-născuțilordin cadrul Secției Exterioare Obstretică 
- Ginecologie a Spitalului Județean de  Urgență ”Mavromati” Botoșani, 4 4 1 3 3 0,00 0,00 3,00 0,00 0 3 0 0 0

66.10.06.01 - SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI 58.066 58.066 0 58.066 58.066 0,00 3.770,00 46.296,00 8.000,00 0 17.939 5.463 29.601 5.063

B. Investiţii noi 26.828 26.828 0 26.828 26.828 0 462 26.366 0 0 0 0 26.540 288

1
Dotarea Serviciului de Anatomie Patologică și Prosectură a Spitalului Județean de 
Urgență Mavromati Botoșani - cod SMIS 329030

3.529 3.529 0 3.529 3.529 0,00 71,00 3.458,00 0,00 0 0 0 3.529 0

2
Creșterea capacității de diagnosticare și tratare a pacienților cu patologie 
oncologică în cadrul Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani - cod 
SMIS 328560

18.854 18.854 0 18.854 18.854 0,00 378,00 18.476,00 0,00 0 0 0 18.854 0

3
Reabilitare, modernizare și dotare imobile C1 și C2- Centrul de sănătate mintală 
adulți din str. Miorița nr. 10 Spitalul Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani

638 638 0 638 638 0,00 13,00 625,00 0,00 0 0 0 350 288

4 Modernizare sisteme informatice-Spitalul Județean de Urgență ”Mavromati” 3.807 3.807 0 3.807 3.807 0,00 0,00 3.807,00 0,00 0 0 0 3.807 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 31.238 31.238 0 31.238 31.238 0,00 3.308,00 19.930,00 8.000,00 0 17.939 5.463 3.061 4.775

C.b Dotări independente 29.850 29.850 0 29.850 29.850 0,00 2.726,00 19.930,00 7.194,00 0 17.934 4.385 2.862 4.669

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

663 663 0 663 663 0 582 0 81 0 5 353 199 106

1 Licenta antivirus 350 buc. 66 66 0 66 66 0,00 66,00 0,00 0,00 0 0 0 0 66
2 Licenta servicii de securitate Fortigate 40 40 0 40 40 0,00 40,00 0,00 0,00 0 0 0 0 40
3 Licenta RIS - upgrade echipament radiologic 3 3 0 3 3 0,00 3,00 0,00 0,00 0 3 0 0 0
4 Licenta software radiant 2 2 0 2 2 0,00 2,00 0,00 0,00 0 2 0 0 0

5 Avize, taxe etc. "Construire ambulatoriu si spitalizare de zi" - Marchian nr. 11 50 50 0 50 50 0,00 50,00 0,00 0,00 0 0 50 0 0

6 SF rezervor apa potabila si rezerva de incendiu Sectia exterioara Saveni 50 50 0 50 50 0,00 50,00 0,00 0,00 0 0 50 0 0
7 SF rezervor apa potabila si rezerva de incendiu Sectia Psihiatrie VI 50 50 0 50 50 0,00 50,00 0,00 0,00 0 0 50 0 0
8 SF rezervor apa potabila si rezerva de incendiu Sectia Boli Infectioase 50 50 0 50 50 0,00 50,00 0,00 0,00 0 0 50 0 0
9 SF Statie de tratare a apei uzate la Sectia Boli Infectioase 72 72 0 72 72 0,00 72,00 0,00 0,00 0 0 72 0 0

10 DALI "Modernizare post trafo si grup electrogen sectia Marchian nr.11" 66 66 0 66 66 0,00 0,00 0,00 66,00 0 0 66 0 0

11
DALI "Modernizare instalatii electrice de distributie la sectia Obstetrica 
Ginecologie"

15 15 0 15 15 0,00 0,00 0,00 15,00 0 0 15 0 0



12 DALI "Reabilitare bloc operator si sectie ATI" din locatia Marchian nr.11 199 199 0 199 199 199,00 0,00 0,00 0 0 0 199 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 725 725 0 725 725 0 0 0 725 0 0 725 0 0

1
Executie Desfiintare sarpanta si reabilitare energetica hidroizolatie terasa cladire 8 
apartamente-Sectia Psihiatrie

725 725 0 725 725 0,00 0,00 0,00 725,00 0 0 725 0 0

66.10.06.01 - SANATORIUL DE NEUROPSIHIATRIE PODRIGA 22.582 22.582 1.128 21.454 3.660 0,00 646,00 0,00 3.014,00 0 0 2.418 1.242 0
B. Investiţii noi 21.358 21.358 1.128 20.230 2.436 0,00 0,00 2.436,00 0 0 1.194 1.242 0

1
Lucrări de consolidare pentru reducerea riscului seismic la  Clădirea 
Sanatoriului de Neuropsihiatrie din sat Podriga, comuna Drăgușeni, județul 
Botoșani”

21.358 21.358 1.128 20.230 2.436 0,00 0,00 0,00 2.436,00 0 0 1.194 1.242 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 1.224 1.224 0 1.224 1.224 0,00 646,00 0,00 578,00 0 0 1.224 0 0
C.b Dotări independente 24 24 0 24 24 0,00 0,00 0,00 24,00 0 0 24 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

1.200 1.200 0 1.200 1.200 0,00 646,00 0,00 554,00 0 0 1.200 0 0

1
Centrala fotovoltaica cu puterea de 99,36KWp la Sanatoriului de Neuropsihiatrie 
Podriga, județul Botoșani

813 813 0 813 813 0,00 646,00 0,00 167,00 0 0 813 0 0

2

Îmbunătățirea serviciilor medicale oferite în cadrul Sanatoriului de 
Neuropsihiatrie Podriga prin modernizarea, extinderea spațiilor existente, precum 
și construirea unui bloc alimentar nou, cu anexele aferente. (Studiu Fezabilitate 
Bloc alimentar nou, avize, acorduri, autorizații, după caz)

267 267 0 267 267 0,00 0,00 0,00 267,00 0 0 267 0 0

3
Servicii de întocmire a Studiului de Fezabilitate în vederea construirii unei noi 
stații de epurare

100 100 0 100 100 0,00 0,00 0,00 100,00 0 0 100 0 0

4
Servicii de întocmire a Studiului de Fezabilitate în vederea modernizarii si dotarii 
terenului de sport la Sanatoriul de Neuropsihiatrie Podriga.

20 20 0 20 20 0,00 0,00 0,00 20,00 0 0 20 0 0

67.02. - CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE - total, din care  : 5.285 5.285 0 5.251 5.251 0,00 199,00 799,00 4.253,00 0 157 1.900 1.243 1.951

A. Investiţii în continuare 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 5.285 5.285 0 5.251 5.251 0,00 199,00 799,00 4.253,00 0 157 1.900 1.243 1.951

din care :

67.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 922 922 0 888 888 0,00 0,00 799,00 89,00 0 0 888 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 922 922 0 888 888 0,00 0,00 799,00 89,00 0 0 888 0 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 922 922 0 888 888 0,00 0,00 799,00 89,00 0 0 888 0 0
1 Proiect ”Orizonturi educaționale artistice dincolo de frontiere ” 922 922 0 888 888 0,00 0,00 799,00 89,00 0 0 888 0 0

67.10.03.03 - MUZEUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2.967 2.967 0 2.967 2.967 0,00 199,00 0,00 2.768,00 0 42 45 929 1.951
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C Alte cheltuieli de investiţii 2.967 2.967 0 2.967 2.967 0,00 199,00 0,00 2.768,00 0 42 45 929 1.951

C.b Dotări independente 83 83 0 83 83 0,00 0,00 0,00 83,00 0 36,00 0 47 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

860 860 0 860 860 0,00 0,00 0,00 860,00 0 6 43 248 563

1
proiectare amenajare peisagistică  Casa Memorială Nicolae Iorga Botoșani și Casa 
Memorială G. Enescu Liveni

159 159 0 159 159 0,00 0,00 0,00 159,00 0 0 0 0 159

2 Reabilitarea Muzeului Memorial G. Enescu si  Anexa , Dorohoi 274 274 0 274 274 0,00 0,00 0,00 274,00 0 6 20 248 0

3 Reabilitarea, restaurarea si valorificarea durabila a Muzeului de Arheologie Saveni 267 267 0 267 267 0,00 0,00 0,00 267,00 0 0 23 0 244

4
Reabilitarea, restaurarea si valorificarea durabila a imobilului Casei Ventura , 
Muzeul de Etnografie Botosani 

160 160 0 160 160 0,00 0,00 0,00 160,00 0 0 0 0 160

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 2.024 2.024 0 2.024 2.024 0,00 199,00 0,00 1.825,00 0 0 2 634 1.388

1
Proiectare și execuție lucrări sistematizare utilități aferent obiectivului ” 
Reabilitare, restaurare și valorificare durabilă a Muzeului Județean Botoșani”

1.390 1.390 0 1.390 1.390 0,00 0,00 0,00 1.390,00 0 0 2 0 1.388

2
Studiul muzeotehnic aferent obiectivului "Reabilitare, restaurare si valorificare 
durabila a Muzeului Județean Botoșani”

634 634 0 634 634 0,00 199,00 0,00 435,00 0 0 0 634 0

3

67.02.03.02 - BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ MIHAI EMINESCU - total, din 
care :

59 59 0 59 59 0,00 0,00 0,00 59,00 0 0 59 0 0

C Alte cheltuieli de investiţii 59 59 0 59 59 0,00 0,00 0,00 59,00 0 0 59 0 0
C.b Dotări independente 59 59 0 59 59 0,00 0,00 0,00 59,00 0 0 59 0 0

67.10.03.30 - MEMORIALUL IPOTEȘTI - total, din care : 540 540 0 540 540 0,00 0,00 0,00 540,00 0 315 225 0 0
C Alte cheltuieli de investiţii 540 540 0 540 540 0 0 0 540 0 115 425 0 0

C.b Dotări independente 305 305 0 305 305 0,00 0,00 0,00 305,00 0 115 190 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

60 60 0 60 60 0 0 0 60 0 0 60 0 0

1 Proiect tehnic spatii de cazare (bungalow) 60 60 0 60 60 0,00 0,00 0,00 60,00 0 0 60 0 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 175 175 0 175 175 0,00 0,00 0,00 175,00 0 0 175 0 0
1 Amenajare Lacul cu Nuferi, comuna Mihai Eminescu 175 175 0 175 175 0,00 0,00 0,00 175,00 0 0 175 0 0



67.10.03.05 - ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE GEORGE ENESCU 
BOTOȘANI - total, din care :

30 30 0 30 30 0,00 0,00 0,00 30,00 0 0 30 0 0

C Alte cheltuieli de investiţii 30 30 0 30 30 0,00 0,00 0,00 30,00 0 0 30 0 0
C.b Dotări independente 30 30 0 30 30 0,00 0,00 0,00 30,00 0 0 30 0 0

67.10.03.04 - RAPSOZII BOTOȘANILOR  - total, din care : 314 314 0 314 314 0,00 0,00 0,00 314,00 0 0 0 314 0
C Alte cheltuieli de investiţii 314 314 0 314 314 0,00 0,00 0,00 314,00 0 0 0 314 0

C.b Dotări independente 314 314 0 314 314 0,00 0,00 0,00 314,00 0 0 0 314 0

67.10.03.08 - CENTRUL JUDEȚEAN PENTRU CONSERVAREA ȘI 
PROMOVAREA CULTURII  TRADIȚIONALE BOTOȘANI -total, din care 
:

453 453 0 453 453 0,00 0,00 0,00 453,00 0 0 453 0 0

C Alte cheltuieli de investiţii 453 453 0 453 453 0,00 0,00 0,00 453,00 0 0 453 0 0
C.b Dotări independente 453 453 0 453 453 0,00 0,00 0,00 453,00 0 0 453 0 0

68. ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ - total, din care 14.483 14.563 4.859 9.818 7.911 55,00 136,00 2.619,00 5.101,00 0 3.628 1.266 1.775 1.242
A. Investiţii în continuare 6.321 6.321 4.003 2.432 2.432 7,00 0,00 1.241,00 1.184,00 0 2.318 114 0 0
B. Investiţii noi 1.695 1.695 0 1.695 1.695 0,00 0,00 0,00 1.695,00 0 0 60 805 830
C. Alte cheltuieli de investiţii 6.467 6.547 856 5.691 3.784 48,00 136,00 1.378,00 2.222,00 0 1.310 1.092 970 412

din care :

68.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

1

Ridicare topografica, relevee, studiu geotehnic si expertiza tehnica pentru bunul 
imobil Cladire "Pavilion C"- Centrul de Sanatate Mintala si Stationarul de zi, in 
prezent Sediu administrativ Complexul de case de tip familial "Sf. Mina" 
Botosani, str. IC Bratianu, nr. 59, DGASPC Botosani

0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

2
Ridicare topografica, relevee, studiu geotehnic si expertiza tehnica pentru bunul 
imobil Cladire Complexul de servicii comunitare pentru copilul si adultul cu 
dizabilitati "Sf. Spirodon" Botosani, str. Ion Pillat nr. 28

0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

68.02.05.02 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 7.072 7.072 4.003 3.183 3.183 7,00 0,00 1.241,00 1.935,00 0 2.318 305 110 450
A. Investiţii în continuare 6.321 6.321 4.003 2.432 2.432 7,00 0,00 1.241,00 1.184,00 0 2.318 114 0 0

1
Proiect „ Dezvoltarea serviciilor sociale furnizate de Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului”  (PIN) - Centru de zi + 2 locuinte 
protejate

4.581 4.581 3.949 632 632 0,00 0,00 0,00 632,00 0 632 0 0 0

2
Proiect „Reabilitarea și modernizarea Centrului de servicii de recuperare 
neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Botoșani”

1.740 1.740 54 1.800 1.800 7,00 0,00 1.241,00 552,00 0 1.686 114 0 0

B. Investiţii noi 450 450 0 450 450 0,00 0,00 0,00 450,00 0 0 0 0 450
1 Reparații clădire CIAPAD Bucecea 450 450 0 450 450 0,00 0,00 0,00 450,00 0 0 0 0 450
C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 301 301 0 301 301 0,00 0,00 0,00 301,00 0 0 191 110 0

Cb. Dotări independente 136 136 0 136 136 0,00 0,00 0,00 136,00 0 0 136 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

100 100 0 100 100 0,00 0,00 0,00 100,00 0 0 0 100 0

1 DALI pentru reabilitare și modernizare cladiri CIAPAD Dorohoi 100 100 0 100 100 0,00 0,00 0,00 100,00 0 0 0 100 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 55 55 0 40 65 0,00 0,00 0,00 65,00 0 0 55 10 0

1
Proiectare și execuție lucrări pentru obținere anexă la autorizația de securitate la 
incendiu existentă clădire CIAPAD Stăuceni

30 30 0 30 30 0,00 0,00 0,00 30,00 0 0 30 0 0

2
Proiectare și execuție rețea canalizare Centrul de Îngrijire și Asistență pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități Trușești

10 10 0 10 10 0,00 0,00 0,00 10,00 0 0 0 10 0

3

Proiectare și execuție alimentare cu energie electrica ,alimentare cu apa potabila si 
bransament  gaze naturale Centrul de de servicii de recuperare neuromotorie de tip 
ambulatoriu pentru persoanele cu dizabilitati  Botosani 

25 25 0 25 25 0,00 0,00 0,00 25,00 0 0 25 0 0

68.02.06.4 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 4.405 4.335 0 4.335 2.587 5,00 0,00 989,00 1.593,00 0 352 496 1.147 592
B. Investiţii noi 1.245 1.245 0 1.245 1.245 0,00 0,00 0,00 1.245,00 0 0 60 805 380

1 Reparații clădire Complexul de servicii comunitare „Sf Spiridon” Botoșani și Centrul de Zi  „Șansa 
mea” Botoșani, str. Ion Pilat nr. 28

400 400 0 400 400 0,00 0,00 0,00 400,00 0 0 0 400 0

2 Reparație instalație termică clădire Complexul de servicii comunitare „Sf Spiridon” Botoșani și 
Centrul de Zi  „Șansa mea” Botoșani, str. Ion Pilat nr. 28

80 80 0 80 80 0,00 0,00 0,00 80,00 0 0 0 80 0

3 Reparatii exterioare Casa B din cadrul Complexului de Case de tip familial „Sf. Mina”  Botoșani 150 150 0 150 150 0,00 0,00 0,00 150,00 0 0 0 0 150

4 Reparatii exterioare Casa C din cadrul Complexului de Case de tip familial „Sf. Mina”  Botoșani 150 150 0 150 150 0,00 0,00 0,00 150,00 0 0 0 0 150

5 Reparație instalație termică clădire Pavilion administrativ, corp C, din cadrul Complexul de case de 
tip familial ”Sf. Mina” Botoșani

80 80 0 80 80 0,00 0,00 0,00 80,00 0 0 0 0 80

6 Reparații clădire C2, Bibliotecă - Complex de servicii sociale Trușești 300 300 0 300 300 0,00 0,00 0,00 300,00 0 0 0 300 0

7 Reparație instalație termică clădire Sediu Administrativ, corp ”A”, str. Maxim Gorki nr. 4, 
Botoșani

25 25 0 25 25 0,00 0,00 0,00 25,00 0 0 0 25 0

8 Container modular pentru depozitare Complexul de servicii pentru copilul aflat în dificultate 
„Speranța” Pomarla

60 60 0 60 60 0,00 0,00 0,00 60,00 0 0 60 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 3.160 3.090 0 3.090 1.342 5,00 0,00 989,00 348,00 0,00 352,00 436,00 342,00 212,00



C.b Dotări independente 70 70 0 70 70 0,00 0,00 0,00 70,00 0 66 4 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

70 70 0 70 70 0,00 0,00 0,00 70,00 0 70 0 0 0

1
DALI pentru reabilitare și modernizare cladire ” CLUB ” Casă de Tip Familial 
Lizuca, Str. N.Iorga nr.33, Botoșani

70 70 0 70 70 0,00 0,00 0,00 70,00 0 70 0 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 3.020 3.020 0 3.020 1.202 5,00 0,00 989,00 208,00 0 216 432 342 212

1 Documentatie pentru obtinere autorizație de securitate la incendiu ( proiect + execuție lucrări) 
clădire Sediu Administrativ, corp"B", strada Nicolae Iorga nr.33, Botoșani

30 30 0 30 30 0,00 0,00 0,00 30,00 0 0 30 0 0

2 Sistem de paratonare (proiect +execuție paratrasnet) clădire sediu Administrativ, corp ”B”, str 
Nicolae Iorga nr. 33, Botoșani

17 17 0 17 17 0,00 0,00 0,00 17,00 0 0 0 17 0

3 Sistem de paratonare (proiect +execuție paratrasnet) Casa B din cadrul Complexului de Case de tip 
familial „Sf. Mina”  Botoșani

17 17 0 17 17 0,00 0,00 0,00 17,00 0 0 0 17 0

4 Sistem de paratonare (proiect +execuție paratrasnet) Casa C din cadrul Complexului de Case de tip 
familial „Sf. Mina”  Botoșani

17 17 0 17 17 0,00 0,00 0,00 17,00 0 0 0 17 0

5 Proiectare și execuție alei si platforme carosabile incintă Complex de servicii sociale ”Micul Prinț” 
Botoșani

250 250 0 250 111 0,00 0,00 0,00 111,00 0 0 111 0 0

6 Proiect IDIAS : Inovare, dezvoltarea, incluziune, actiune si suport, cod SMIS 329652 746 746 0 746 323 2,00 0,00 316,00 5,00 0 81 81 81 80

7 Proiect CARE :Comunitate Activă pentru sprijin și Reintegrare Echitabilăt, cod SMIS 329239 1.943 1.943 0 1.943 687 3,00 0,00 673,00 11,00 0 135 210 210 132

68.10.12 -UNITATEA DE ASISTENŢA MEDICO-SOCIALA MIHĂILENI  -
total, din care :

0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

A. Investiţii în continuare 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

C.b dotari independente 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

68.10.12 - UAMS SULIȚA - total, din care : 771 771 0 771 771 43,00 136,00 389,00 203,00 0 568 203 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 771 771 0 771 771 43,00 136,00 389,00 203,00 0 568 203 0 0

C.b dotari independente 246 246 0 246 246 43,00 0,00 0,00 203,00 0 43 203 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 
alte studii aferente obiectivelor de investiții

525 525 0 525 525 0,00 136,00 389,00 0,00 0 525 0 0 0

1
Cresterea eficientei energetice prin utilizarea energiei neconventionale generate 
de panouri fotovoltaice la UAMS Sulita

525 525 0 525 525 0,00 136,00 389,00 0,00 0 525 0 0 0

68.10.12 - UAMS FLĂMÂNZI - total, din care : 150 150 0 150 150 0,00 0,00 0,00 150,00 0 0 12 138 0
C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 150 150 0 150 150 0,00 0,00 0,00 150,00 0 0 12 138 0

C.b dotari independente 12 12 0 12 12 0,00 0,00 0,00 12,00 0 0 12 0 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 138 138 0 138 138 0,00 0,00 0,00 138,00 0 0 0 138 0

1
Proiectare (D.T.A.D. ) , demolare Pavilion C2 si Pavilion C3 si amenajare 
peisagistica al UAMS Dr. Elena Popovici 

138 138 0 138 138 0,00 0,00 0,00 138,00 0 0 138 0

68.10.12 - UAMS ȘTEFĂNEȘTI - total, din care : 755 905 556 349 190 0,00 0,00 0,00 190,00 0 60 0 130 0
C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 755 905 556 349 190 0,00 0,00 0,00 190,00 0 60 0 130 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 755 905 556 349 190 0,00 0,00 0,00 190,00 0 60 0 130 0

1
Intervenții nestructurale și de instalații pentru obținerea autorizației de securitate 
la incendiu la UAMS Ștefănești, jud. Botoșani

625 775 556 219 60 0,00 0,00 0,00 60,00 0 60 0 0 0

2
achizitie , montaj, punere in functiune generator electric pentru UAMS Ștefănești, 
jud. Botoșani

130 130 0 130 130 0,00 130,00 130

68.10.12 - UAMS SĂVENI - total, din care : 1.330 1.330 300 1.030 1.030 0,00 0,00 0,00 1.030,00 0 330 250 250 200
C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 1.330 1.330 300 1.030 1.030 0,00 0,00 0,00 1.030,00 0 330 250 250 200

C.b dotari independente 130 130 0 130 130 0,00 0,00 0,00 130,00 0 130 0 0 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 1.200 1.200 300 900 900 0,00 0,00 0,00 900,00 0 200 250 250 200

1

Lucrări de pavare curte interioară și alei  carosabile, realizare trotuare , amenajare 
spații recreere pacienți, realizare copertină protecție zonă aprovizionare și 
construire anexă depozitare

1.200 1.200 300 900 900 0,00 0,00 0,00 900,00 200 250 250 200

68.10.12 - UAMS SUHARĂU - total, din care : 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

C.b dotari independente 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

70.02.- LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ - total, din care : 2.174 2.174 0 2.174 2.174 0,00 0,00 0,00 2.174,00 0 270 700 1.204 0
A. Investiţii în continuare 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 2.174 2.174 0 2.174 2.174 0,00 0,00 0,00 2.174,00 0 270 700 1.204 0

70.02.05.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 1.904 1.904 0 1.904 1.904 0,00 0,00 0,00 1.904,00 0 0 700 1.204 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 1.904 1.904 0 1.904 1.904 0,00 0,00 0,00 1.904,00 0 0 700 1.204 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

1.894 1.894 0 1.894 1.894 0,00 0,00 0,00 1.894,00 0 0 700 1.194 0



1
servicii de elaborare a documentațiilor tehnico-economice - tema de proiectare, 
studii de teren, expertize tehnice, avize, acorduri, Studiu de Fezabilitate - ”Sistem 
de alimentare cu apă pentru localitățile din Zona de Nord a județului Botoșani”

1.894 1.894 0 1.894 1.894 0,00 0,00 0,00 1.894,00 0 0 700 1.194 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 10 10 0 10 10 0,00 0,00 0,00 10,00 0 0 0 10 0
1 studiu geo, topo, expertiza tehnicasi  audit energetic Casa Isacescu 10 10 0 10 10 0,00 10,00 0 0 0 10 0

70.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 270 270 0 270 270 0,00 0,00 0,00 270,00 0 270 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 270 270 0 270 270 0,00 0,00 0,00 270 0 270 0 0 0

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

270 270 0 270 270 0,00 0,00 0,00 270,00 0 270 0 0 0

1
Studii / documentații  suport aferente obiectivului ”Construcții locuințe de 
serviciu destinate închirierii , str. Ștefan cel Mare, nr. 39, Botoșani”

270 270 0 270 270 0,00 0,00 0,00 270,00 0 270 0 0 0

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

74.02.- PROTECŢIA MEDIULUI - total, din care : 33.522 32.567 460 31.956 25.686 15.822,00 0,00 0,00 9.864,00 0 531 2.879 1.702 20.574
A. Investiţii în continuare 8.505 8.505 120 8.385 2.215 822,00 0,00 0,00 1.393 0 397 336 521 961
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 25.017 24.062 340 23.571 23.471 15.000,00 0,00 0,00 8.471,00 0 134 2.543 1.181 19.613

din care :
74.02.03 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 8.505 8.505 120 8.385 2.215 822,00 0,00 0,00 1.393 0 397 336 521 961

A. Investiţii în continuare 8.505 8.505 120 8.385 2.215 822,00 0,00 0,00 1.393 0 397 336 521 961

1
Realizare Parc Fotovoltaic al judetului Botosani, cu putere maxima de 1MW , Cod 
SMIS 315157

8.505 8.505 120 8.385 2.215 822,00 0,00 0,00 1.393,00 0 397 336 521 961

74.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 25.017 24.062 340 23.571 23.471 15.000,00 0,00 0,00 8.471,00 0 134 2.543 1.181 19.613
C. Alte cheltuieli de investiţii 25.017 24.062 340 23.571 23.471 15.000,00 0,00 0,00 8.471,00 0 134 2.543 1.181 19.613

C.b dotari independente 19.386 19.386 0 19.386 19.386 15.000,00 0,00 0,00 4.386,00 0 0 0 0 19.386
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 5.631 4.676 340 4.185 4.085 0,00 0,00 0,00 4.085,00 0 134 2.543 1.181 227

1
Servicii pentru determinarea gradului de compactare a deșeurilor în Depozitul 
ecologic Stăuceni

12 12 0 12 12 0,00 0,00 0,00 12,00 0 0 12 0 0

2 Elaborare / actualizare Plan Județean de gestionare a deșeurilor 143 143 0 143 143 0,00 0,00 0,00 143,00 0 79 64 0 0

3

Servicii de consultanță în vederea elaborării aplicației de finanțare și a 
documentației de atribuire proiect ”investiții complementare Sistemului de 
Management al Deșeurilor în Județul Botoșani - asistență tehnică în vederea 
finanțării”

5.343 4.388 340 3.897 3.897 0,00 0,00 0,00 3.897,00 0 22 2.467 1.181 227

4
Elaborare Studiu autorizat și asistență tehnică pentru actualizarea Planului de 
menținere a calității aerului în județul Botoșani pentru 2023-2027 ( referat nr. 
20686/03.11.2022) *

133 133 0 133 33 0,00 0,00 0,00 33,00 0 33 0 0 0

80.02 ACȚIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE ȘI DE MUNCĂ 645 645 0 645 143 0,00 0,00 127,00 16,00 0 55 77 11 0
A. Investiţii în continuare 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 645 645 0 645 143 0,00 0,00 127,00 16,00 0 55 77 11 0

din care :

80.02.01.30 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 645 645 0 645 143 0,00 0,00 127,00 16,00 0 55 77 11 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 645 645 0 645 143 0,00 0,00 127,00 16,00 0 55 77 11 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 645 645 0 645 143 0,00 0,00 127,00 16,00 0 55 77 11 0

1
Promovarea turismului digital in zona transfrontaliera Romania - Republica 
Moldova cu impact asupra incluziunii sociale 

645 645 0 645 143 0,00 0,00 127,00 16,00 0 55 77 11 0

84.02. TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII - total, din care : 804.106 796.970 151.383 645.587 163.663 45.205,50 0,00 98.000,00 20.457,50 0 20.918 54.669 48.039 40.037
A. Investiţii în continuare 699.001 691.865 151.190 540.675 161.495 45.205,50 0,00 98.000,00 18.289,50 0 20.900 54.610 45.985 40.000
B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii 105.105 105.105 193 104.912 2.168 0,00 0,00 0,00 2.168,00 0 18 59 2.054 37

din care :

  84.02.03.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 347.021 339.885 1.563 338.322 103.553 369,50 0,00 98.000,00 5.183,50 0 918 21.059 41.539 40.037

A. Investiţii în continuare 346.868 339.732 1.563 338.169 103.400 369,50 0,00 98.000,00 5.030,50 0 900 21.000 41.500 40.000

1

Proiect,, Modernizarea infrastructurii rutiere de drum județean DJ 282 dintre 
localitățile: Hănești, Vlăsinești,Săveni, Drăgușeni, Cotușca, Rădăuți-Prut cu 
conectivitate directă la Vama transnațională Rădăuți Prut cu Republica Moldova,, 
cod SMIS 145313

346.868 339.732 1.563 338.169 103.400 369,50 0,00 98.000,00 5.030,50 0 900 21.000 41.500 40.000

B. Investiţii noi 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 153 153 0 153 153 0,00 0,00 0,00 153 0 18 59 39 37



C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 
și alte studii aferente obiectivelor de investiții

83 83 0 83 83 0,00 0,00 0,00 83,00 0 10 32 21 20

1 Drum expres A7 Suceava - Botosani - Elaborare Studiu de Fezabilitate 83 83 0 83 83 0,00 0,00 0,00 83,00 10 32 21 20

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 70 70 0 70 70 0,00 0,00 0,00 70 0 8 27 18 17

1 servicii evaluare ,expertize, studii , verificare tehnica, documentatii 70 70 0 70 70 0,00 0,00 0,00 70,00 8 27 18 17

  84.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0
C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0

84.02.03.01 - DJDP BOTOŞANI - total, din care : 457.085 457.085 149.820 307.265 60.110 44.836,00 0,00 0,00 15.274,00 0 20.000 33.610 6.500 0
A. Investiţii în continuare 352.133 352.133 149.627 202.506 58.095 44.836,00 0,00 0,00 13.259,00 0 20.000 33.610 4.485 0

1
Modernizare DJ 294A Avrameni-Panaitoaia-D.Cantemir-DN24C, km 2+100-
9+910, judetul Botoșani

49.928 49.928 33.328 16.600 12.305 12.123,00 0,00 0,00 182,00 0 0 12.305 0 0

2
Modernizare DJ 293A Cotusca-Viisoara mică-Viisoara, km 1+010-7+000, judetul 
Botoșani

23.932 23.932 23.540 392 392 392,00 0,00 0,00 0,00 0 392 0 0 0

3
Modernizare DJ 291K, DJ291B (Lozna)-Calinesti-DN29C-Talpa, km 0+000-
7+009, judetul Botoșani

26.873 26.873 18.623 8.250 8.150 8.000,00 0,00 0,00 150,00 0 3.300 4.135 715 0

4
Modernizare DJ 294B,  Stefanesti-Murguta-Dobarceni, km 2+400-13+010, judetul 
Botosani

66.846 66.846 44.746 22.100 15.670 15.420,00 0,00 0,00 250,00 0 11.408 4.262 0 0

5
Modernizare DJ 291D , Oroftiana, km 31+000-33+000 și Baranca-Bajura, km 
38+000-46+008, judetul Botosani

69.234 69.234 4.070 65.164 9.024 8.901,00 0,00 0,00 123,00 0 0 5.254 3.770 0

6
Modernizare DJ 293 Mileanca-Codreni-Puțureni-Coțușca, km 26+090-41+050, 
județul Botoșani

78.431 78.431 22.931 55.500 6.928 0,00 0,00 0,00 6.928,00 0 2.332 4.596 0 0

7 Modernizare DJ 294C, Borolea-Hănești, km 7+000-12+500, județul Botoșani 36.889 36.889 2.389 34.500 5.626 0,00 0,00 0,00 5.626,00 0 2.568 3.058 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 104.952 104.952 193 104.759 2.015 0,00 0,00 0,00 2.015,00 0 0 0 2.015 0
C.b Dotari independente 1.500 1.500 0 1.500 1.500 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0 0 0 1.500 0

C.d

Cheltuieli de expertiză, proiectare şi de execuţie privind consolidările şi 
intervenţiile pentru prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acţiuni 
accidentale şi calamităţi naturale - cutremure, inundaţii, alunecări, prăbuşiri 
şi tasări de teren, incendii, accidente tehnice, precum şi cheltuielile legate de 
realizarea acestor investiţii;

103.452 103.452 193 103.259 515 0,00 0,00 0,00 515,00 0 0 0 515 0

1 PT - consolidare versant DJ 296, km 11+480 -12+320 38.702 38.702 55 38.647 5 0,00 0,00 0,00 5,00 0 0 5 0
2 PT - consolidare versant DJ 296, km 18+400 - 18+950 13.872 13.872 31 13.841 5 0,00 0,00 0,00 5,00 0 0 5 0
3 PT - consolidare versant DJ 296, km 2+100 - 4+700 50.378 50.378 107 50.271 5 0,00 0,00 0,00 5,00 0 0 5 0

4
expertiza Tehnica + DALI - Pod beton armat peste râul Siret pe DC Zamostea - 
Talpa km 2+625

500 500 0 500 500 0,00 0,00 0,00 500,00 0 0 500 0

Marcel Stelică Bejenariu

PREŞEDINTE AVIZAT PENTRU LEGALITATE
Valeriu Iftime SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI



                                                                                                                             
Nr. 12156 din 19.06.2025                 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, „pe parcursul exerciţiului bugetar, 

autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor în termen de 30 de zile de la data intrării 

în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri 

fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica 

aceleaşi proceduri ca şi aprobării iniţiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul 

bugetar”. 

Având în vedere adresa  nr.7513/21.05.2025 a Societății Nova Apaserv  SA si adresele nr 

24470/26.05.2025 si 28450/19.06.2025 ale Spitalului Judetean de Urgenta Mavromati Botosani 

propune rectificarea bugetului propriu județean cu suma de 850,00 mii lei, atât la partea de venituri, 

cât și la partea de cheltuieli astfel : 

 

A. Influențe intervenite în bugetul propriu județean pe anul 2025                                                                                                 

                                                                                                                            -  mii lei – 

 

Influențele intervenite în structura bugetului propriu județean pe anul 2025sunt prezentate în 

anexele nr.  1 - 2 la prezentul proiect de  hotărâre.   

 

B. Influențe intervenite în bugetul institutiilor publicesi activitatilor finantate  integral 

sau partial  din venituri  proprii  pe anul 2025 

                                                                                                                            -  mii lei – 

VENITURI – Total, din care: 850,00 850,00 

 

01.02.01 impozit profit  de la agentii economici 

 

 

 

850.00 

 

                           

850.00 

 

CHELTUIELI – Total, din care: 850,00 850,00 

Cap.70.02.05.01 – Locuinte,servicii  si 

dezvoltare  publica-alimentare cu apa 

 – Total, din care: 

55.01.65-sume reprezentand  contributia  unitatilor 

administrativ teritoriale  la Fondul IID 

 

 

850,00 

 

 

                       850,00 

 

 

850,00 

 

                           

850.00 

VENITURI – Total, din care: 4.432,00 4.432,00 

37.10.03 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 

finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local 

37.10.04 

Varsaminte din sectiune de functionare 

42.88.01 

Fonduri europene nerambursabile 

42.88.03 

 

-212.00 

 

 

212.00 

 

3.199.00 

 

 

                    -212.00 

 

 

212.00 

 

3.199.00 

 



 

Influențe intervenite în bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau 

partial  din venituri  proprii  pe anul 2025 sunt prezentate in anexa 3 la prezentul proiect de hotarare. 

Lista de investitii se va modifica  la ,,Alte active  fixe”-71.01.30 prin introducerea 

obiectivului DALI ,,Reabilitare  bloc operator si sectie ATI”, din locatia  str .Marchian  nr 

.11=199.00mii lei in Trim. III, conform anexei 4-5 la prezentul proiect de hotărâre. 

Având în vedere cele prezentate, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

 

PREŞEDINTE, 

VALERIU IFTIME 

 

Sume aferente tva 

45.48.01 

Sume primite  in contul  platilor efectuate  in anul 

curent 

608.00 

 

625.00 

608.00 

 

625.00 

CHELTUIELI – Total, din care: 4.432,00 4.432,00 

Cap.66.10.06.01 –  Spitalului Judetean de Urgenta 

Mavromati Botosani 

 – Total, din care: 

20.04.01-medicamente  

56.48.01-finantare nationala 

56.48.02-finantare externa nerambursabila 

60- proiecte  cu finantare din sumele reprezentand  

asistenta financiara  nerambursabila  aferenta  

PNRR(cod 60.01la 60.03) 

60.01-fonduri europene  nerambursabile 

60.03-sume aferente TVA 

71.01.30-alte active fixe  

 

 

4.432.00 

-212.00 

97.00 

541.00 

                       

3.807,00 

 

                    3.199,00 

608,00 

199.00 

 

 

4.432,00 

-212.00 

97.00 

541.00 

                          

3.807,00 

 

3.199,00 

608,00 

199.00 



1 

                                                                                                                              
        DIRECŢIA BUGET–FINANŢE                           DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII 

                                                                                                                     PUBLICE      

 

      Nr. 12157 din 19.06.2025                 

 

 

                                                                                                                     VIZAT,                                                                                         

                                                                                                ADMINISTRATOR PUBLIC,                                                             

                                                                                    LUCIAN- IULIAN DIAC-MILATINOVICI  

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, „pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 

legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri 

ca şi aprobării iniţiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar”. 

Având în vedere adresa nr.7513/21.05.2025 a Societății Nova Apaserv SA si adresele nr 

24470/26.05.2025 si 28450/19.06.2025 ale Spitalului Judetean de Urgenta Mavromati Botosani,  se 

propune rectificarea bugetului propriu județean cu suma de 850,00 mii lei, atât la partea de venituri, 

cât și la partea de cheltuieli astfel : 

 

A. Influențe intervenite în bugetul propriu județean pe anul 2025                                                                                                 

                                                                                                                             -  mii lei – 

 

Influențele intervenite în structura bugetului propriu județean pe anul 2025 sunt prezentate 

în anexele nr. 1 - 2 la prezentul proiect de  hotărâre.   

 

B. Influențe intervenite în bugetul institutiilor publicesi activitatilor finantate  integral 

sau partial  din venituri  proprii  pe anul 2025 

                                                                                                                             -  mii lei – 

VENITURI – Total, din care: 850,00 850,00 

 

01.02.01 impozit profit  de la agentii economici 

 

 

850.00 

                           

850.00 

 

CHELTUIELI – Total, din care: 850,00 850,00 

Cap.70.02.05.01 – Locuinte,servicii  si 

dezvoltare  publica-alimentare cu apa 

 – Total, din care: 

55.01.65-sume reprezentand  contributia  unitatilor 

administrativ teritoriale  la Fondul IID 

 

 

850,00 

 

                       850,00 

 

 

850,00 

                           

850.00 

VENITURI – Total, din care: 4.432,00 4.432,00 

37.10.03   



2 

 

Influențe intervenite în bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau 

partial  din venituri  proprii  pe anul 2025 sunt prezentate in anexa nr. 3 la prezentul proiect de hotarare 

Lista de investitii se va modifica  la ,,Alte active  fixe”-71.01.30 prin introducerea 

obiectivului DALI ,,Reabilitare  bloc operator si sectie ATI”, din locatia  str .Marchian  nr 

.11=199.00mii lei in Trim. III, conform anexei 4-5 la prezentul proiect de hotărâre. 

Având în vedere cele prezentate, considerăm că sunt întrunite condițiile pentru includerea 

pe ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Judeţean Botoşani a prezentului proiect de hotărâre.   

  

 

           DIRECTOR EXECUTIV,                                                    DIRECTOR EXECUTIV,                      

    Daniela Donos                                                                  Antoanela Patrascu 

 

 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 

finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local 

37.10.04 

Varsaminte din sectiune de functionare 

42.88.01 

Fonduri europene nerambursabile 

42.88.03 

Sume aferente tva 

45.48.01 

Sume primite  in contul  platilor efectuate  in anul 

curent 

-212.00 

 

 

212.00 

 

3.199.00 

 

608.00 

 

625.00 

- 212.00 

 

 

212.00 

 

3.199.00 

 

608.00 

 

625.00 

Cap.66.10.06.01 –  Spitalului Judetean de Urgenta 

Mavromati Botosani 

 – Total, din care: 

20.04.01-medicamente  

56.48.01-finantare nationala 

56.48.02-finantare externa nerambursabila 

60- proiecte  cu finantare din sumele reprezentand  

asistenta financiara  nerambursabila  aferenta  

PNRR(cod 60.01la 60.03) 

60.01-fonduri europene  nerambursabile 

60.03-sume aferente TVA 

71.01.30-alte active fixe  

 

 

4.432.00 

-212.00 

97.00 

541.00 

                       

3.807,00 

                         

3.199,00   

608,00 

199.00    

 

 

 

4.432,00 

-212.00 

97.00 

541.00 

                          

3.807,00 

 

3.199,00 

608,00 

199.00 


